
17 ianuarie 
 2012

Nr. 15 Anul XIX
(4053)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5358.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 222460149803206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, fi liala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 4489.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.



Nr. 15 (4053) 17 ianuarie 2012

4

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova 
34. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Legii bugetului asigurărilor sociale de 

stat pe anul 2011 nr. 54 din 31 martie 2011 (nr. 468-VI, 13 ianuarie 2012). .........................................................  
35. Lege pentru modificarea şi completarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011 nr. 54 din 

31 martie 2011 (nr. 264, 19 decembrie 2011). ....................................................................................................  
36. Decret pentru promulgarea Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012 (nr. 470-VI, 13 ianuarie 

2012). ...............................................................................................................................................................
37. Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012 (nr. 270, 23 decembrie 2011). ..........................    
38. Decret pentru promulgarea Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2012 

(nr. 471-VI, 13 ianuarie 2012). ...........................................................................................................................   
39. Legea fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2012 (nr. 271, 23 decembrie 2011). ..      

Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova 
4. Decizie de sistare a procesului pentru controlul constituţionalităţii unor prevederi referitoare la deconectarea 

de la sistemele centralizate de termoficare (Sesizarea nr. 33a/2011) (nr. 7, 30 decembrie 2011). ........................  

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

44. Hotărîre privind modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la achiziţia bunurilor şi serviciilor prin 
cererea ofertelor de preţuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 245 din 4 martie 2008 (nr. 19, 11 ianuarie 2012).  

45. Hotărîre cu privire la aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
135-XVI din 14 iunie 2007 privind societăţile cu răspundere limitată (nr. 26, 13 ianuarie 2012). ............................  

46. Hotărîre pentru aprobarea Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei 
cu privire la patrularea comună a frontierei de stat moldo-ucrainene, încheiat la Odesa la 20 decembrie 2011 
(nr. 27, 13 ianuarie 2012). .................................................................................................................................  

47. Hotărîre pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la modul de acordare a scutirii de 
TVA la importul materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi accesoriilor necesare procesului propriu 
de producţie de către organizaţiile şi întreprinderile societăţilor orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor 
(nr. 28, 13 ianuarie 2012). .................................................................................................................................   

48. Hotărîre cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 197 din 12 martie 2001 (nr. 29, 13 
ianuarie 2012). ..................................................................................................................................................   

49. Hotărîre pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea şi completarea Codului fiscal nr. 
1163-XIII din 24 aprilie 1997 (nr. 30, 13 ianuarie 2012). ......................................................................................

50. Hotărîre pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea şi completarea Codului fiscal al 
Republicii Moldova (nr. 31, 13 ianuarie 2012) .....................................................................................................     

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei
Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 

Electronice şi Tehnologia Informaţiei

52. Hotărîre cu privire la aprobarea Planului de acţiuni pentru implementarea formatului „închis” de apelare a 
numerelor telefonice din şirul de numere „2” (nr. 01, 10 ianuarie 2012). ..............................................................       

5

5

6
7

15
15

18

22

22

22

23

24

25

25

26



Nr. 15 (4053)17 ianuarie 2012

5

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea Legii bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2011 nr. 54 din 31 martie 2011      

34

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 264 din 

19 decembrie 2011 pentru modificarea şi completarea Legii 
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011 nr. 54 
din 31 martie 2011.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU

Nr. 468-VI. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

L E G E
pentru modificarea şi completarea Legii bugetului 
asigurărilor sociale de stat pe anul 2011 
nr. 54 din 31 martie 2011

35

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Legea bugetului asigurărilor sociale 

de stat pe anul 2011 nr. 54 din 31 martie 2011 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 63–64, art. 153) se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, cifrele „9162420,5” şi „9343187,0” 
se substituie cu cifrele „9122778,7”  şi, respectiv, 
„9303545,2”.

2.  Articolul 13:
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de 

muncă cauzată de boli obişnuite sau de accidente nelegate 
de muncă, indemnizaţiile de maternitate pentru persoanele 
angajate prin contract individual de muncă şi indemnizaţiile 
de maternitate pentru soţiile aflate la întreţinerea soţilor 
salariaţi se calculează şi se plătesc la locul de muncă de 
bază, conform prevederilor Legii nr. 289-XV din  22 iulie 
2004 privind indemnizaţiile pentru incapacitate temporară 
de muncă şi alte prestaţii de asigurări sociale.”

după alineatul (2) se introduce un nou alineat, (21), cu 
următorul cuprins: 

„(21) Indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de 
muncă finanţate din bugetul asigurărilor sociale de stat  şi 
indemnizaţiile de maternitate se plătesc din contribuţiile de 
asigurări sociale de stat obligatorii datorate de angajator 
bugetului asigurărilor sociale de stat.”

3. Anexele nr. 1 şi nr. 2 vor avea următorul cuprins:
„Anexa nr.1 

Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat
la venituri şi cheltuieli pe anul 2011  

         - mii lei -

VENITURI – TOTAL 9122778,7

I. Venituri proprii 6580386,8

1. Venituri curente 6578686,8

1.1. Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 6576966,8

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de 
angajatori

5150892,6

Contribuţii individuale de asigurări sociale de stat obligatorii 1386674,2

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii individuale 
virate de persoanele fizice proprietari de terenuri agricole

5600,0

Contribuţii de asigurări sociale de stat individuale virate de 
persoanele fizice care au încheiat contract individual

5468,4

Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii virate de 
titularii de patentă de întreprinzător

28331,6

1.2. Alte venituri din activitatea de întreprinzător şi din 
proprietate

1000,0

Dobînzi aferente soldurilor mijloacelor băneşti ale bugetului 
asigurărilor sociale de stat la conturile curente în instituţiile 
bancare

1000,0

1.3. Amenzi şi sancţiuni administrative 720,0

Amenzi aferente plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat 720,0

2. Alte venituri 1700,0

II. Transferuri 2542391,9

Transferuri de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor 
sociale de stat

2542391,9

Transferuri de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor 
sociale de stat pentru prestaţii sociale

1700615,3

Compensarea diferenţei de tarife de asigurări sociale de stat 
obligatorii în sectorul agrar

34211,3

Compensarea sumelor anulate ale contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii

865,3

Transferuri de la bugetul de stat pentru acoperirea deficitului 
bugetului asigurărilor sociale de stat

806700,0

CHELTUIELI – TOTAL 9303545,2

A. Prestaţii de asigurări sociale 7602929,9

1. Pensii de asigurări sociale 6339628,2

Pensii pentru limită de vîrstă 4944148,0

Pensii de invaliditate 1105014,6

Pensii de urmaş 113763,1

Pensii pentru vechime în muncă 36851,5

Pensii deputaţilor 9280,4

Pensii membrilor Guvernului 4137,3

Pensii funcţionarilor publici 98342,6

Pensii aleşilor locali 9241,3

Pensii colaboratorilor vamali 394,7

Pensii procurorilor şi judecătorilor 12850,4

Suma restantă după ce pensionarilor din instituţiile de tutelă 
şi curatelă li s-a plătit parţial pensia

5604,3
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2. Indemnizaţii de asigurări sociale 1069857,4

Indemnizaţie unică la naşterea copilului, persoanelor 
asigurate

27060,6

Indemnizaţie lunară pentru creşterea copilului pînă la vîrsta 
de 3 ani, persoanelor asigurate

323815,5

Indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă 
survenită din cauza unui accident de muncă sau unei boli 
profesionale

897,3

Indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă 429259,2

Indemnizaţii de maternitate 197720,9

Indemnizaţii de invaliditate 3138,2

Indemnizaţie de deces din cauza unui accident de muncă sau 
a unei boli profesionale

386,8

Ajutor de deces, beneficiarilor de pensii de asigurări sociale 30154,0

Ajutor de deces, salariaţilor 4471,0

Ajutor de deces, şomerilor 0,0

Ajutor de şomaj şi prestaţii de asigurări sociale, şomerilor 52953,9

3. Alte prestaţii de asigurări sociale 10000,0

Cheltuieli pentru restabilirea sănătăţii prin tratament balneo-
sanatorial şi reabilitare, persoanelor asigurate

10000,0

4. Cheltuieli de organizare şi funcţionare a sistemului 
public de asigurări sociale

183944,3

Cheltuieli pentru distribuirea pensiilor, alocaţiilor, indemniza-
ţiilor şi compensaţiilor, inclusiv prin mandate poştale

53720,6

Cheltuieli pentru deservirea bancară 12609,7

Cheltuieli pentru dezvoltarea şi ţinerea Registrului de stat al 
evidenţei individuale în sistemul public de asigurări sociale

10469,1

Cheltuieli pentru întreţinerea Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale

107144,9

inclusiv investiţii capitale 1054,9

5. Creditare netă -500,0

Plăţile de regres şi periodice capitalizate -4100,0

Restituirea la bugetul de stat a mijloacelor neutilizate în anii 
precedenţi

3276,3

Restituirea contribuţiilor individuale de asigurări sociale de 
stat obligatorii plătite în plus de către persoanele asigurate

323,7

B. Prestaţii de asistenţă socială 1700615,3

DEFICIT (-); EXCEDENT (+) -180766,5

Sursele de finanţare 180766,5

Modificarea soldurilor la conturi 180766,5

Anexa nr.2 

Lista
programelor incluse în bugetul asigurărilor

sociale de stat pe anul 2011

- mii lei -
Programul Scopul progra-

mului
Costul 

progra-
mului

Sursa de finanţare
bugetul 

asigurărilor 
sociale de 

stat

bugetul 
de stat

1 2 3 4 5
90 02. 
Activităţi 
pentru 
susţinerea 
sistemului 
de protecţie 
socială

Gestionarea 
bugetului asigură-
rilor sociale de stat

201068,0 183944,3 17123,7

90 03. 
Protecţie 
în caz de 
boală sau 
incapacitate 
temporară de 
muncă

Compensarea 
venitului pierdut ca 
urmare a incapaci-
tăţii temporare de 
muncă, a invalidi-
tăţii, a accidentelor 
de muncă

1737230,2 1538309,3 198920,9

90 04. 
Protecţie 
socială la 
limita de vîrstă

Compensarea 
venitului pierdut ca 
urmare a atingerii 
vîrstei de pensionare

5307130,2 5120850,5 186279,7

90 05. 
Protecţie 
în caz de 
pierdere a 
întreţinătorului

Acordarea protecţiei 
sociale urmaşilor 
în cazul decesului 
întreţinătorului

152681,4 148774,9 3906,5

90 06. 
Protecţia 
familiei şi a 
copiilor

Susţinerea finan-
ciară a familiilor cu 
copii

761482,3 548597,0 212885,3

90 08. 
Ocuparea 
forţei de 
muncă şi 
protecţia în 
caz de şomaj

Susţinerea finan-
ciară a şomerilor

52953,9 52953,9

90 10. 
Protecţie 
împotriva 
excluziunii 
sociale 

Acordarea asistenţei 
sociale prin prestaţii 
sociale pentru 
persoanele care se 
află în dificultate

892619,0 892619,0

90 12. 
Susţinerea 
suplimentară a 
unor categorii 
de populaţie

Susţinerea finan-
ciară a persoanelor 
care au merite 
deosebite faţă de 
stat

198880,2 10000,0 188880,2

TOTAL 9304045,2 7603429,9 1700615,3”

 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 264. Chişinău, 19 decembrie 2011.

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2012       

36

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea bugetului asigură-
rilor sociale de stat pe anul 2012 nr. 270 din 23 decembrie 
2011.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU

Nr. 470-VI. Chişinău, 13 ianuarie 2012.
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L E G E A
bugetului asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2012

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 
Art. 1. – Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 

2012 se aprobă la venituri în sumă de 9825884,7 mii lei şi 
la cheltuieli în sumă de 9825884,7 mii lei. 

Art. 2. – (1) Sinteza bugetului asigurărilor sociale de 
stat la venituri şi cheltuieli se prezintă în anexa nr. 1. 

(2) Lista programelor incluse în bugetul asigurărilor 
sociale de stat se prezintă în anexa nr.2. 

Capitolul II 
REGLEMENTĂRI PRIVIND CALCULUL ŞI PLATA 
CONTRIBUŢIILOR DE ASIGURĂRI SOCIALE 
DE STAT OBLIGATORII ŞI ASPECTE SPECIFICE 

ALE VENITURILOR ŞI CHELTUIELILOR 
Art. 3. – Tarifele contribuţiilor de asigurări sociale de 

stat obligatorii, termenele de virare a acestora la bugetul 
asigurărilor sociale de stat şi de prezentare de către plătitori 
a declaraţiilor privind calcularea şi utilizarea contribuţiilor 
de asigurări sociale de stat obligatorii, precum şi tipurile de 
prestaţii sociale asigurate se prezintă în anexa nr. 3. 

Art. 4. – Din tariful contribuţiei de asigurări sociale de 
stat obligatorii prevăzut pentru angajatorii din agricultură 
specificaţi la pct. 1.3. din anexa nr. 3, o cotă de 6% la 
fondul de salarizare şi la alte recompense se virează la 
bugetul asigurărilor sociale de stat prin transferuri de la 
bugetul de stat. 

Art. 5. – (1) Contribuţia individuală de asigurări sociale 
de stat obligatorii datorată de salariaţii asiguraţi, angajaţi 
prin contract individual de muncă sau prin alte contracte 
în vederea îndeplinirii de lucrări sau prestării de servicii, 
de persoanele care îşi desfăşoară activitatea în funcţii 
elective sau sînt numite în cadrul autorităţilor executive, 
de judecători, de procurori, de avocaţii parlamentari se 
stabileşte în mărime de 6% din salariul lunar şi din celelalte 
recompense. 

(2) Baza anuală de calcul al contribuţiei individuale de 
asigurări sociale de stat obligatorii nu va depăşi suma a 5 
salarii medii lunare prognozate pe economie înmulţită la 
12. Salariul mediu lunar prognozat pe economie se aprobă 
anual de Guvern. 

(3) Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat 
obligatorii virată în plus la bugetul asigurărilor sociale de 
stat de către persoana asigurată se restituie în modul 
stabilit de Guvern. 

Art. 6. – (1) Categoriile de persoane care nu sînt menţi-
onate în anexa nr. 3 pot fi asigurate pe bază de contract 
individual încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, 
plătind contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de 
4704 de lei pe an, iar în cazul persoanelor fizice proprietari 
sau arendaşi de terenuri agricole care prelucrează terenul 
în mod individual – în sumă de 1164 de lei pe an, dar nu 
mai puţin de 1/12 din sumele respective lunar, ceea ce 
reprezintă perioada asigurată care se include în stagiul de 
cotizare pentru stabilirea pensiei pentru limită de vîrstă şi 
a ajutorului de deces. Dacă plătitorul achită contribuţii de 
asigurări sociale de stat în sumă de 42633 de lei anual, dar 
nu mai puţin de 1/12 din această sumă lunar, această sumă 
i se va lua în calcul şi la determinarea venitului mediu lunar 
asigurat pentru stabilirea pensiei pentru limită de vîrstă. 

(2) Persoanele fizice pot fi asigurate cu începere din 
anul 1999 pe bază de contract individual încheiat cu Casa 
Naţională de Asigurări Sociale, plătind pentru fiecare an 
contribuţia de asigurări sociale de stat în mărimea prevăzută 
la alin. (1), ceea ce le conferă dreptul la prestaţiile sociale 

corespunzătoare specificate la alin. (1). 
(3) În cazul rezilierii contractului menţionat la alin. (1) 

şi (2), contribuţiile de asigurări sociale de stat achitate nu 
se restituie. Perioada de asigurare, conform contractului 
menţionat la alin. (1) şi (2), se valorifică la stabilirea dreptu-
rilor de asigurare socială indicate în prezentul articol.

Art. 7. – (1) Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de 
stat, inclusiv cei finanţaţi de la bugetul public naţional, sînt 
obligaţi să transfere, în mărimea cuvenită, în modul şi în 
termenele stabilite în anexa nr. 3, contribuţiile de asigurări 
sociale de stat obligatorii la bugetul asigurărilor sociale de 
stat, aferente salariilor calculate şi altor recompense. 

(2) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii se 
consideră achitată din momentul încasării acesteia la contul 
Ministerului Finanţelor – Trezoreria de Stat. 

(3) Concomitent cu eliberarea mijloacelor financiare 
pentru plata salariilor, instituţiile financiare urmăresc virarea 
mijloacelor băneşti de către plătitori în bugetul asigurărilor 
sociale de stat. 

(4) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii, plătite parţial pentru o anumită perioadă, se 
repartizează pe conturile individuale ale persoanelor 
asigurate, proporţional cu sumele calculate pentru asigu-
rarea socială a fiecărei persoane. 

Art. 8. – Tipurile de prestaţii sociale acordate unor 
categorii de populaţie, a căror finanţare se efectuează de la 
bugetul de stat prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale, se prezintă în anexa nr. 4. 

Art. 9. – Tipurile drepturilor şi veniturilor din care, prin 
derogare de la art. 23 al Legii nr. 489-XIV din 8 iulie 1999 
privind sistemul public de asigurări sociale, nu se calculează 
contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii se prezintă 
în anexa nr. 5. 

Art. 10. – (1) Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale 
de stat prezintă trimestrial structurilor teritoriale ale Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale declaraţii privind calcu-
larea şi utilizarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii, conform modelului elaborat de Casa Naţională 
de Asigurări Sociale. Pentru ca Serviciul Fiscal de Stat 
să urmărească virarea în termenul stabilit a contribuţiilor 
de asigurări sociale de stat obligatorii, Casa Naţională de 
Asigurări Sociale prezintă acestuia, în termen de 35 de 
zile de la finele trimestrului de gestiune, o informaţie în 
modul stabilit de Casa Naţională de Asigurări Sociale şi de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 

(2) Neplata în termenul stabilit a contribuţiei de asigurări 
sociale de stat obligatorii atrage calcularea unei majorări de 
întîrziere de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi de întîr-
ziere, inclusiv ziua transferului sumei datorate. Calcularea 
majorării de întîrziere se efectuează de către Casa Naţională 
de Asigurări Sociale, iar pentru contribuţiile de asigurări 
sociale de stat obligatorii calculate în urma controlului fiscal 
– de către Serviciul Fiscal de Stat. Majorarea de întîrziere nu 
se va calcula pentru perioada în care documentele privind 
virarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 
de pe un cont pe altul se află în examinare. 

(3) Pentru angajatorii din agricultură, indiferent de tipul 
de proprietate şi forma juridică de organizare, majorarea 
de întîrziere pentru neplata în termenele stabilite la pct. 
1.3 din anexa nr. 3 a contribuţiilor de asigurări sociale de 
stat obligatorii calculate pentru anul 2012 se va aplica cu 
începere de la 1 noiembrie 2012. 

(4) Diminuarea cuantumului contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii stabilite în sumă fixă se sancţionează 
cu o amendă egală cu suma cu care a fost diminuată. 

37
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(5) Diminuarea cuantumului contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii prin neprezentarea declaraţiei 
privind calcularea şi utilizarea contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii sau prezentarea declaraţiei ce 
conţine informaţii sau date neveridice şi, respectiv, neachi-
tarea contribuţiilor se sancţionează cu o amendă de 5% din 
suma cu care a fost diminuată. 

(6) Diminuarea sau tăinuirea fondului de salarizare şi a 
altor recompense la care urmau să fie calculate contribuţii 
de asigurări sociale de stat obligatorii se sancţionează cu 
o amendă egală cu suma contribuţiilor calculate la suma 
cu care a fost diminuată sau la suma tăinuită. 

(7) Pe lîngă amenda aplicată conform alin. (4), (5) şi (6), 
de la plătitori se va percepe suma cu care s-au diminuat 
contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii ori 
suma contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii 
calculate la suma cu care a fost diminuată baza de calcul 
şi se vor calcula majorări de întîrziere pentru nevirarea în 
termenul stabilit la bugetul asigurărilor sociale de stat a 
sumei respective. 

(8) Măsurile prevăzute la alin. (4), (5), (6) şi (7) se aplică 
de către colaboratorii Serviciului Fiscal de Stat. 

(9) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii încasate de către colaboratorii Serviciului 
Fiscal de Stat pentru diminuarea sau tăinuirea fondului de 
retribuire a muncii şi a altor recompense se distribuie pe 
conturile personale ale persoanelor asigurate. Informaţia 
cu privire la descifrarea sumelor recalculate se prezintă 
la structurile teritoriale ale Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale de către plătitorii de contribuţii la bugetul asigură-
rilor sociale de stat, în termen de pînă la o lună de la data 
depistării încălcării. 

Art. 11. – (1) Mijloacele încasate la bugetul asigurărilor 
sociale de stat (inclusiv majorările de întîrziere şi amenzile 
aferente contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii) 
se acumulează pe contul Ministerului Finanţelor – Trezo-
reria de Stat, se virează zilnic la contul Casei Naţionale de 
Asigurări Sociale, deschis în cadrul contului unic trezorerial 
al Ministerului Finanţelor, şi se utilizează în conformitate cu 
prezenta lege. 

(2) Nu se admite dezafectarea de mijloace de la bugetul 
asigurărilor sociale de stat în scopurile prevăzute de bugetul 
de stat şi de bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, 
precum şi dezafectarea mijloacelor de către Casa Naţională 
de Asigurări Sociale în alte scopuri decît cele prevăzute de 
legislaţie. 

Art. 12. – (1) Trezoreria de Stat a Ministerului Finanţelor 
virează sumele prevăzute de prezenta lege de la bugetul 
de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pe conturile 
bancare ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale destinate 
prestaţiilor sociale de la bugetul de stat. 

(2) Plata prestaţiilor sociale de la bugetul de stat se 
efectuează după virarea sumelor respective de la bugetul 
de stat la conturile bancare ale Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale destinate prestaţiilor sociale de la bugetul de 
stat. 

Art. 13. – (1) Compensaţiile nominative, alocaţiile 
lunare de stat, indemnizaţiile acordate familiilor cu copii, 
compensaţiile şi ajutoarele materiale acordate participanţilor 
la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl şi 
membrilor familiilor lor, alocaţiile lunare nominale de stat 
pentru merite deosebite faţă de stat se stabilesc pentru 
persoanele îndreptăţite să beneficieze de aceste prestaţii 
sociale din bugetul de stat, prin intermediul sistemului 
public de asigurări sociale, de Casa Naţională de Asigurări 
Sociale şi se plătesc, prin intermediul instituţiilor financiare 
şi/sau al Întreprinderii de Stat „Poşta Moldovei”, în baza 
contractului încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, 
în corespundere cu actele normative în vigoare. 

(2) Indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de 
muncă, indemnizaţiile de maternitate pentru persoanele 
angajate prin contract individual de muncă şi indemnizaţiile 
de maternitate pentru soţiile aflate la întreţinerea soţilor 
salariaţi se calculează şi se plătesc la locul de muncă de 
bază, conform prevederilor Legii nr. 289-XV din 22 iulie 
2004 privind indemnizaţiile pentru incapacitate temporară 
de muncă şi alte prestaţii de asigurări sociale. 

(3) Indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de 
muncă finanţate din bugetul asigurărilor sociale de stat şi 
indemnizaţiile de maternitate se plătesc din contribuţiile de 
asigurări sociale de stat obligatorii datorate de angajator 
bugetului asigurărilor sociale de stat.

(4) Indemnizaţiile viagere pentru sportivii de perfor-
manţă, ajutorul social şi ajutorul pentru perioada rece a 
anului se plătesc de Casa Naţională de Asigurări Sociale 
prin intermediul instituţiilor financiare, în baza unui contract 
încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, în cores-
pundere cu actele normative în vigoare. 

(5) Prestaţiile sociale specificate în anexa nr. 1, cu 
excepţia celor indicate la alin. (2), (4), (6) şi (7) din prezentul 
articol, acordate persoanelor îndreptăţite să beneficieze de 
aceste prestaţii prin intermediul sistemului public de asigurări 
sociale se calculează de Casa Naţională de Asigurări Sociale 
în sistemul informaţional SPAS şi se plătesc prin intermediul 
instituţiilor financiare şi/sau al  Întreprinderii de Stat „Poşta 
Moldovei” în baza listelor prezentate pe suport electronic 
de Casa Naţională de Asigurări Sociale, potrivit contractului 
încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale.

(6) Prestaţiile sociale acordate şomerilor prin inter-
mediul sistemului public de asigurări sociale se calculează 
de agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă şi 
se plătesc prin intermediul instituţiilor financiare şi/sau al  
Întreprinderii de Stat „Poşta Moldovei” potrivit contractului 
încheiat cu Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă.

(7) Prestaţiile sociale acordate persoanelor aflate în insti-
tuţiile penitenciare şi îndreptăţite să beneficieze de aceste 
prestaţii prin intermediul sistemului public de asigurări 
sociale se calculează de Casa Naţională de Asigurări Sociale 
în sistemul informaţional SPAS şi se plătesc prin intermediul 
instituţiilor penitenciare, potrivit contractului încheiat cu 
Casa Naţională de Asigurări Sociale.

Art. 14. – (1) Prestaţiile pentru prevenirea îmbolnă-
virilor şi recuperarea capacităţii de muncă a salariaţilor 
prin tratament balneosanatorial în instituţii specializate se 
finanţează de către Casa Naţională de Asigurări Sociale de 
la bugetul asigurărilor sociale de stat. 

(2) Organizarea recuperării sănătăţii salariaţilor prin 
tratament balneosanatorial se efectuează de către Casa 
Naţională de Asigurări Sociale, cu participarea sindicatelor 
şi patronatelor, în conformitate cu regulamentul aprobat 
de Guvern. 

(3) Organizarea recuperării sănătăţii prin tratament 
balneosanatorial a beneficiarilor de pensii prin intermediul 
sistemului public de asigurări sociale, conform Legii nr. 
190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani, precum şi a 
cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei 
de la Cernobîl, conform Legii nr. 909-XII din 30 ianuarie 
1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut de 
suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl, se efectuează 
de către Casa Naţională de Asigurări Sociale. 

(4) Serviciile pentru recuperarea sănătăţii se procură 
conform prevederilor Legii nr. 96-XVI din 13 aprilie 2007 
privind achiziţiile publice. 

Art. 15. – (1) Tarifele la serviciile de distribuire a 
drepturilor sociale prestate de Întreprinderea de Stat 
„Poşta Moldovei” se stabilesc la maximum 0,8% din suma 
distribuită în calitate de drepturi finanţate de la bugetul de 
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stat şi de la bugetul asigurărilor sociale de stat. Tarifele 
la serviciile de distribuire a drepturilor sociale prestate de 
instituţiile financiare se stabilesc la maximum 0,6% din suma 
distribuită în calitate de drepturi finanţate de la bugetul de 
stat şi de la bugetul asigurărilor sociale de stat. 

(2) După închiderea lunii de plată, la prezentarea dărilor 
de seamă, Casa Naţională de Asigurări Sociale achită Între-
prinderii de Stat „Poşta Moldovei” sumele datorate pentru 
serviciile de distribuire a drepturilor sociale conform tarifului 
specificat la alin. (1). 

(3) Tarifele la serviciile de distribuire a drepturilor sociale 
prin mandate poştale prestate de Întreprinderea de Stat 
„Poşta Moldovei” se stabilesc conform actelor normative 
în vigoare. 

(4) Pensiile, indemnizaţiile şi alocaţiile sociale de stat 
se distribuie la domiciliu persoanelor cu vîrste înaintate şi 
celor care, din cauza stării sănătăţii, nu le pot primi de sine 
stătător la oficiile poştale, la solicitarea acestora. 

Art. 16. – (1) Taxa de comision la sumele eliberate în 
numerar de către instituţiile financiare pentru plata presta-
ţiilor sociale se stabileşte la maximum 0,25% din suma 
eliberată. 

(2) După închiderea lunii de plată, la prezentarea dărilor 
de seamă şi a documentelor confirmative, Casa Naţională 
de Asigurări Sociale restituie Întreprinderii de Stat „Poşta 
Moldovei” şi instituţiilor financiare comisionul specificat la 
alin. (1). 

Art. 17. – (1) Tarifele la serviciile de încasare de 
la populaţie a contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat, acordate 
de instituţiile financiare, se stabilesc la maximum 0,2% din 
suma ce se încasează. 

(2) Instituţiile financiare nu vor încasa comision pentru 
serviciile prevăzute la alin. (1) de la perceptorii fiscali, 
precum şi de la persoanele fizice proprietari sau arendaşi de 
terenuri agricole care prelucrează terenul în mod individual, 
care vor plăti în numerar contribuţiile de asigurări sociale 
de stat obligatorii. 

Art. 18. – (1) Indiferent de categoria pensionarilor care 
locuiesc în aziluri (internate, centre) pentru bătrîni şi invalizi 
aflate în subordinea Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale 
şi Familiei, după ce acestora li se plătesc 25% din pensia 
lunară stabilită şi se efectuează, după caz, reţineri conform 
documentelor executorii, suma rămasă din pensie va fi 
transferată de Casa Naţională de Asigurări Sociale acestor 
aziluri (internate, centre), în conformitate cu planul de 
finanţare prezentat de Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale 
şi Familiei, şi va fi utilizată pentru întreţinerea pensiona-
rilor, procurarea pentru ei a alimentelor, medicamentelor, 
lenjeriei de corp şi de pat, încălţămintei şi îmbrăcămintei. 

(2) Azilurile (internatele, centrele) pentru bătrîni şi invalizi 
prezintă trimestrial Casei Naţionale de Asigurări Sociale dări 
de seamă privind utilizarea conform destinaţiei a sumelor 
transferate acestora din bugetul asigurărilor sociale de stat 
şi informaţia privind evidenţa nominală a persoanelor aflate 
la întreţinerea deplină a statului. 

Art. 19. – (1) Pensiile, alocaţiile, indemnizaţiile, 
compensaţiile şi ajutoarele se plătesc în numerar. 

(2) Compensaţiile nominative se plătesc conform preve-
derilor Legii nr. 933-XIV din 14 aprilie 2000 cu privire la 
protecţia socială specială a unor categorii de populaţie, în 
modul stabilit de Guvern. 

Art. 20. – În conformitate cu Legea nr. 123-XIV din 
30 iulie 1998 cu privire la capitalizarea plăţilor periodice, 
comisia de lichidare asigură, în mod prioritar, stingerea 
datoriilor întreprinderii ce se lichidează faţă de beneficiarii 
de pensii de invaliditate sau de urmaş, stabilite în urma 
accidentelor de muncă sau a bolilor profesionale, prin 
virarea mijloacelor financiare către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale. În cazul în care întreprinderea nu dispune 
de suficiente mijloace financiare, aceste drepturi sînt plătite 
de succesorul de drept al întreprinderii în cauză, iar în lipsa 
acestuia – din mijloacele bugetului de stat, în modul stabilit 
de Guvern. 

Art. 21. – Serviciile de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale din cadrul primăriilor vor asigura stingerea 
restanţelor la contribuţiile de asigurări sociale de stat 
obligatorii, la majorările de întîrziere şi la amenzile aferente 
plăţilor la bugetul asigurărilor sociale de stat percepute de 
la persoanele fizice proprietari sau arendaşi de terenuri 
agricole care prelucrează terenul în mod individual. 

Art. 22. – Lista funcţiilor personalului din aviaţia civilă 
ale cărui condiţii de muncă se încadrează în condiţii speciale 
se prezintă în anexa nr.6. 

Capitolul III 
PRESTAŢII SOCIALE UNICE 

Art. 23. – (1) Cuantumul indemnizaţiei unice la naşterea 
copilului născut viu în anul 2012 constituie: 

2300 de lei – pentru primul copil; 
2600 de lei – pentru fiecare copil următor. 
(2) Cuantumul ajutorului de deces acordat în cazul 

decesului asiguratului, al pensionarului din sistemul public 
de asigurări sociale, al şomerului, precum şi al unui membru 
al familiei aflat la întreţinerea acestora, de asemenea în 
cazul decesului persoanei care a realizat un stagiu total de 
cotizare de cel puţin 3 ani, este de 1000 de lei. 

Capitolul IV 
DISPOZIŢII FINALE 

Art. 24. – Prezenta lege intră în vigoare de la 1 ianuarie 
2012. 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 270. Chişinău, 23 decembrie 2011. 
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1 2 3 4 
(CRM 007-2000), aprobat prin 
Hot rîrea Departamentului „Moldova-
Standard” nr. 694-ST din 9 februarie 
2000, pentru persoanele angajate prin 
contract individual de munc  ori prin 
alte contracte în vederea execut rii de 
lucr ri sau prest rii de servicii: 

- din mijloacele angajatorului 16% la fondul de 
salarizare i la alte 
recompense 

Lunar, pîn  la 
sfîr itul lunii 
imediat 
urm toare 
celei de 
gestiune 

 

- de la bugetul de stat 6% la fondul de 
salarizare i la alte 
recompense 

  
 

1.4. Persoanele fizice, cu excep ia 
pensionarilor, invalizilor, precum i a 
persoanelor care se încadreaz  în 
categoriile de pl titori prev zute la pct. 
1.1–1.3, care se reg sesc în una din 
situa iile: 
- întreprinz tori individuali;  
- avoca i, notari publici i executori 
judec tore ti care activeaz  în baza 
licen ei ob inute în modul stabilit de 
lege, indiferent de forma juridic  de 
organizare, mediatori care activeaz  în 
baza atestatului eliberat de c tre 
Consiliul de Mediere 

4704 lei anual 
pentru asigurarea 
individual  

Lunar, cîte 
1/12 din suma 
anual , pîn  la 
sfîr itul lunii 
imediat 
urm toare 
celei de 
gestiune 

Pensia 
minim  
pentru limit  
de vîrst  
(stagiul de 
cotizare) i 
ajutorul de 
deces 

1.5. Titularii patentei de întreprinz tor, 
cu excep ia pensionarilor, invalizilor, 
precum i a persoanelor care se 
încadreaz  în categoriile de pl titori 
prev zute la pct. 1.1–1.4 

4704 lei anual 
pentru o persoan , 
dar nu mai pu in de 
1/12 din aceast  
sum  lunar, în 
func ie de durata 
activit ii 
desf urate pe baz  
de patent  

La momentul 
solicit rii sau 
prelungirii 
patentei 

Pensia 
minim  
pentru limit  
de vîrst  
(stagiul de 
cotizare) i 
ajutorul de 
deces 

1.6. Cet enii Republicii Moldova 
angaja i prin contract în str in tate, 
dac  acordurile i conven iile 
interna ionale la care Republica 
Moldova este parte nu prev d alte 
condi ii 

4704 lei anual 
pentru o persoan , 
dar nu mai pu in de 
1/12 din aceast  
sum  lunar, în 
func ie de termenul 
indicat în 
contractul 
individual de 
munc  

La momentul 
înregistr rii 
contractului de 
munc  la Casa 
Na ional  de 
Asigur ri 
Sociale 

Pensia 
minim  
pentru limit  
de vîrst  
(stagiul de 
cotizare) i 
ajutorul de 
deces 

2. În sensul prezentei legi, se consideră recompensă 
orice sumă plătită de angajator angajatului său (în folosul 
lui) pentru lucrări sau servicii, cu excepţia drepturilor şi 
veniturilor la care nu se calculează contribuţii de asigurări 
sociale de stat obligatorii. 

3. Plătitorii specificaţi în prezenta anexă, cu excepţia 
celor menţionaţi la pct.1.5 şi 1.6, sînt obligaţi să prezinte 
declaraţii privind calcularea şi utilizarea contribuţiilor de 
asigurări sociale de stat obligatorii, Forma 4-BASS, după 
cum urmează: 

a) plătitorii specificaţi la pct. 1.1, 1.2, 1.3, precum şi la 
pct. 1.4, inclusiv pentru persoanele angajate, cu excepţia 
plătitorilor indicaţi la lit.b) din prezentul punct: 

- pentru trimestrele I–III – trimestrial, pînă la data de 15 
a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune; 

- pentru trimestrul IV – pînă la data de 20 a lunii imediat 
următoare trimestrului de gestiune; 

b) întreprinzătorii individuali, avocaţii, notarii publici şi 
executorii judecătoreşti care activează pe bază de licenţă 
obţinută în modul stabilit de lege, indiferent de forma 
juridică de organizare, mediatorii care activează în baza 

atestatului eliberat de către Consiliul de Mediere, care nu 
au persoane angajate prin contract individual de muncă – 
o dată pe an, pînă la data de 10 ianuarie 2013, conform 
modelului elaborat de Casa Naţională de Asigurări Sociale, 
Forma 4-BASS (an). 

4. Declaraţia privind calcularea şi utilizarea contribu-
ţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se va prezenta 
de către plătitor (sau de către o persoană împuternicită) 
structurii teritoriale a Casei Naţionale de Asigurări Sociale 
din unitatea administrativ-teritorială în care acesta este 
înregistrat. 

5. Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat 
obligatorii în mărime de 6% din salariu şi din alte recom-
pense, plătită de angajaţii prin contract individual de 
muncă, de persoanele care îşi desfăşoară activitatea în 
funcţii elective sau care sînt numite în cadrul autorităţilor 
executive, de judecători, procurori, de avocaţii parlamentari, 
se utilizează pentru asigurarea pensiilor de asigurări sociale 
de stat. 

6. Contribuţia individuală de asigurări sociale de stat 
obligatorii în mărime de 6%, datorată de asiguraţii angajaţi 
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prin contract individual de muncă, precum şi contribuţiile 
de asigurări sociale de stat obligatorii pe care le plăteşte 
angajatorul se calculează lunar din salariul calculat şi din 
alte recompense şi se plătesc pînă la sfîrşitul lunii imediat 
următoare celei de gestiune.

7. Pentru perioada de suspendare a activităţii, între-
prinderea este scutită de prezentarea declaraţiilor şi virarea 
contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii. Aceste 
prevederi se aplică întreprinderilor care au suspendat 
activitatea în modul stabilit de Legea nr. 220-XVI din 19 
octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor 
juridice şi a întreprinzătorilor individuali. 

8. În cazul iniţierii procedurii de lichidare a întreprin-
derii individuale, contribuţiile de asigurări sociale de stat 
obligatorii se calculează şi se plătesc pînă la data solicitării 
certificatului privind lipsa datoriilor faţă de bugetul asigură-
rilor sociale de stat, pe bază de cerere şi după prezentarea 
declaraţiei privind calcularea şi utilizarea contribuţiilor de 
asigurări sociale de stat obligatorii Forma 4-BASS şi a 
declaraţiei persoanei asigurate Forma REV-5, în vederea 
iniţierii procedurii de încetare a activităţii conform modalităţii 
prevăzute la art. 31 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 
2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi 
a întreprinzătorilor individuali.

9. Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de stat vor 
prezenta documentele pentru ţinerea evidenţei individuale 
după cum urmează: 

a) ancheta persoanei asigurate – pentru persoanele 
nou-angajate care nu deţin cod personal de asigurări sociale 
(CPAS), în cel mult 10 zile de la data angajării; 

b) declaraţia anuală a persoanei asigurate pentru anul 
2012: 

- pînă la 25 februarie 2013 – agenţii economici cu un 
număr de pînă la 20 de declaraţii; 

- pînă la 25 aprilie 2013 – agenţii economici cu un număr 
de peste 20 de declaraţii; 

c) declaraţia anuală a persoanei asigurate de tip „de 
corectare” – pînă la 30 de zile de la data întocmirii actului 
de control de către instituţia abilitată sau a emiterii deciziei 

instanţei de judecată;
d) declaraţia de tip „pentru stabilirea drepturilor sociale”, 

depusă pentru persoana asigurată, – în cel mult 5 zile de la 
data adresării persoanei asigurate sau a structurii teritoriale 
a Casei Naţionale de Asigurări Sociale. 

10. Plătitorii contribuţiilor de asigurări sociale de 
stat obligatorii cu un număr mai mare de 10 declaraţii 
vor prezenta, în mod obligatoriu, declaraţiile persoa-
nelor asigurate pentru anul 2011 pe suport magnetic 
sau electronic, în formatul prevăzut de Casa Naţională 
de Asigurări Sociale. Declaraţiile pe suport magnetic sau 
electronic se depun împreună cu declaraţiile pe suport de 
hîrtie semnate şi ştampilate. 

11. Perceperea contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii de la plătitorii specificaţi la pct.1.5 se va efectua 
după cum urmează: 

11.1. Inspectoratul fiscal teritorial va elibera patenta de 
întreprinzător solicitantului numai după confirmarea de către 
structura teritorială a Casei Naţionale de Asigurări Sociale a 
achitării contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii 
pe perioada solicitării patentei. 

11.2. Titularii patentei de întreprinzător, care se asigură 
pe o perioadă ce depăşeşte anul bugetar curent, în anul 
următor sînt obligaţi să achite diferenţa de sumă pornind 
de la tariful anului viitor, adresîndu-se la casa teritorială de 
asigurări sociale în a cărei rază îşi desfăşoară activitatea 
de întreprinzător. 

11.3. Inspectoratul fiscal teritorial va urmări respec-
tarea prevederilor în cauză şi va informa casa teritorială 
de asigurări sociale despre acţiunile întreprinse, în modul 
stabilit de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat şi de Casa 
Naţională de Asigurări Sociale. 

12. Contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii 
achitate de asiguraţii specificaţi la pct.1.6, în cazul rezilierii 
contractului de muncă, nu se restituie, cu excepţia cazurilor 
cînd persoanele în cauză confirmă încadrarea în cîmpul 
muncii în Republica Moldova. Contribuţiile de asigurări 
sociale de stat obligatorii se restituie în modul stabilit de 
Casa Naţională de Asigurări Sociale.

Anexa nr. 4
Tipuri de prestaţii sociale acordate unor categorii de populaţie, 

a căror finanţare se efectuează de la bugetul de stat 
prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări Sociale

 1. Alocaţie socială de stat pentru unele categorii de 
cetăţeni. 

2. Alocaţie lunară de stat pentru unele categorii de 
populaţie. 

3. Alocaţie socială pentru îngrijirea invalizilor din 
copilărie de gradul I, pentru îngrijirea la domiciliu a unui 
copil invalid în vîrstă de pînă la 18 ani cu severitatea I, a 
invalizilor de gradul I ţintuiţi la pat din rîndul persoanelor 
care au devenit invalide în urma participării la lichidarea 
consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl şi a invalizilor 
nevăzători de gradul I. 

4. Alocaţie lunară de stat pentru beneficiarii de pensii 
stabilite în sistemul public de asigurări sociale din satele 
(comunele) Cocieri, Coşniţa, Doroţcaia, Molovata Nouă, 
Pîrîta şi Copanca. 

5. Alocaţie lunară nominală de stat pentru persoanele 
cu merite deosebite faţă de stat. 

6. Indemnizaţie unică la naşterea copilului pentru 
persoanele neasigurate. 

7. Indemnizaţie lunară pentru îngrijirea copilului pînă la 
vîrsta de 1,5 ani, pentru persoanele neasigurate. 

8. Compensaţie nominativă pentru unele categorii de 
populaţie. 

9. Bilete de tratament balneosanatorial, compensaţii şi 
ajutoare materiale pentru participanţii la lichidarea conse-

cinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl şi familiile lor, pentru 
colaboratorii structurilor cu risc deosebit care s-au îmbol-
năvit de boala actinică ori au devenit invalizi: 

a) bilete gratuite la instituţiile balneosanatoriale, iar în 
cazul în care nu există posibilitatea acordării de bilete – 
compensaţie bănească care să acopere costul mediu al 
biletului: 

- invalizilor şi participanţilor la lichidarea consecinţelor 
avariei de la C.A.E. Cernobîl în anii 1986-1990; 

- colaboratorilor structurilor cu risc deosebit care s-au 
îmbolnăvit de boala actinică ori au devenit invalizi; 

- copiilor participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei 
de la C.A.E. Cernobîl, născuţi după anul 1986; 

b) compensaţie unică pentru invalizii a căror invali-
ditate este cauzată de avaria de la C.A.E. Cernobîl, pentru 
persoanele care s-au îmbolnăvit de boala actinică ori au 
devenit invalide în urma experienţelor nucleare, avariilor cu 
radiaţie ionizantă şi participării la lichidarea consecinţelor 
acestora la obiective atomice civile sau militare; 

c) compensaţie unică pentru familiile care şi-au pierdut 
întreţinătorul în urma lichidării consecinţelor avariei de la 
C.A.E. Cernobîl; 

d) ajutor material unic anual de întremare pentru 
participanţii la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. 
Cernobîl, pentru colaboratorii structurilor cu risc deosebit 
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care s-au îmbolnăvit de boala actinică ori au devenit 
invalizi: 

- invalizilor; 
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 

1986–1987; 
- participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei în anii 

1988–1990; 
e) ajutor material anual pentru copiii care şi-au pierdut 

întreţinătorul în urma avariei de la C.A.E. Cernobîl; 
f) compensaţie anuală pentru concediul suplimentar (de 

14 zile) pentru persoanele care au avut de suferit în urma 
avariei de la C.A.E. Cernobîl, pentru colaboratorii structurilor 
cu risc deosebit care s-au îmbolnăvit de boala actinică ori 
au devenit invalizi; 

g) compensaţie bănească lunară în schimbul asigurării 
cu produse alimentare şi suplimente alimentare care să 
contribuie la eliminarea radionuclizilor din organism. 

10. Bilete de tratament balneosanatorial sau compen-
saţie bănească în locul biletelor, conform Legii nr. 190-XV 
din 8 mai 2003 cu privire la veterani, pentru persoanele 
asigurate şi/sau beneficiarii de drepturi, realizate prin 
sistemul public de asigurări sociale. 

11. Ajutor de deces pentru persoanele neasigurate. 
12. Indemnizaţie viageră pentru sportivii de perfor-

manţă. 
13. Ajutor social. 
14. Plăţi periodice capitalizate. 
15. Ajutor pentru perioada rece a anului.

Anexa nr. 5 
Tipuri de drepturi şi venituri din care nu se calculează

contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii

 Prin derogare de la art. 23 din Legea nr. 489-XIV din 
8 iulie 1999 privind sistemul public de asigurări sociale, nu 
se calculează contribuţii de asigurări sociale de stat obliga-
torii (inclusiv contribuţia individuală de asigurări sociale de 
stat obligatorii de 6% din salariu şi din alte drepturi plătite 
de angajator angajatului sau în folosul lui) din următoarele 
drepturi şi venituri: 

1. Ajutorul material în caz de calamitate naturală şi în alte 
circumstanţe excepţionale, acordat prin hotărîre de Guvern 
sau prin decizia autorităţii administraţiei publice locale, 
prin decizia consiliului fondului republican sau a consiliului 
fondului local de susţinere socială a populaţiei. 

2. Ajutorul material, în expresie bănească sau naturală, 
acordat pe parcursul anului de către angajator angajatului 
sau fostului angajat la locul de muncă de bază în alte cazuri 
decît cele specificate la pct. 1, a cărui mărime nu depăşeşte 
un salariu mediu lunar pe economie prognozat şi aprobat 
anual de Guvern. 

3. Sumele compensatorii (diurnele de deplasare şi 
sumele plătite în locul diurnelor, compensarea prejudiciului 
cauzat angajaţilor prin mutilare sau prin altă vătămare a 
sănătăţii în procesul muncii), cu excepţia compensaţiei 
pentru concediul nefolosit în caz de concediere. 

4. Indemnizaţiile plătite conform art. 24 alin. (3) din 
Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul 
alesului local. 

5. Sumele de compensare a salariului neachitat în 
termenul stabilit, acordate conform Hotărîrii Guvernului nr. 
535 din 7 mai 2003 privind aprobarea Modului de calculare 
şi de plată a sumei de compensare a pierderii unei părţi 
din salariu în legătură cu încălcarea termenelor de achitare 
a acestuia. 

6. Sumele primite de angajaţii – cetăţeni ai Republicii 
Moldova din realizarea proiectelor de asistenţă tehnică 
finanţate de donatorii externi în cazul în care acordurile 
internaţionale la care Republica Moldova este parte prevăd 
scutirea de plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat 
obligatorii. 

7. Sumele primite de persoanele asigurate pentru 
asigurările obligatorii sau benevole, indiferent din ce cont 
au fost plătite contribuţiile de asigurări. 

8. Indemnizaţiile plătite în caz de concediere conform 
legislaţiei, cu excepţia indemnizaţiei unice acordate potrivit 
art. 42 alin. (3) din Legea nr. 158-XVI din 4 iulie 2008 cu 
privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, 
art. 25 alin. (1) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 
privind statutul alesului local, art. 45 din Legea serviciului 
în organele vamale nr. 1150-XIV din 20 iulie 2000, art. 26 
alin. (4) din Legea nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la 
statutul judecătorului şi art. 72 alin. (3) din Legea nr. 294-XVI 

din 25 decembrie 2008 cu privire la Procuratură. 
9. Sumele pentru îmbrăcămintea şi încălţămintea de 

protecţie şi alte mijloace de protecţie individuală, pentru 
lapte şi hrană curativ-dietetică, sumele pentru plata biletelor 
în sanatorii, în casele de odihnă şi în instituţiile de întremare 
pentru copii. 

10. Sumele ce constituie valoarea cadourilor (premiilor 
în obiecte) primite de angajaţi sau de foştii angajaţi la locul 
de muncă de bază, precum şi sumele ce constituie valoarea 
premiilor în obiecte şi a recompenselor băneşti primite la 
concursuri şi competiţii. 

11. Bursele elevilor, studenţilor şi doctoranzilor înscrişi 
la cursurile de zi şi bursele sportivilor, stabilite conform 
legislaţiei. 

12. Sumele plătite elevilor din şcolile profesionale 
polivalente, şcolile de meserii, şcolile medii de cultură 
generală şi colegii pentru lucrările executate de ei. 

13. Sumele plătite pentru compensarea cheltuielilor de 
călătorie, de transport al bunurilor şi de închiriere a locuinţei 
în caz de transfer sau de trecere cu lucrul în altă localitate 
în interes de serviciu. 

14. Retribuirea muncii efectuate în afara orelor de 
program, virată la bugetul respectiv sau la fondurile de 
binefacere. 

15. Indemnizaţia plătită tinerilor specialişti din contul 
plătitorului de contribuţii pentru concediul acordat după 
absolvirea instituţiei de învăţămînt superior, mediu de 
specialitate sau secundar profesional. 

16. Indemnizaţia unică acordată tinerilor specialişti la 
angajare, conform Hotărîrii Guvernului nr. 321 din 20 martie 
1998 cu privire la majorarea salariilor angajaţilor din sfera 
bugetară. 

17. Indemnizaţia pentru incapacitate temporară de 
muncă. 

18. Indemnizaţiile de asigurări sociale. 
19. Toate tipurile de indemnizaţii, compensaţii, alocaţii 

şi ajutoare plătite beneficiarilor de la bugetul de stat sau de 
la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale prin sistemul 
public de asigurări sociale. 

20. Toate tipurile de pensii stabilite în conformitate cu 
legislaţia cu privire la pensii. 

21. Veniturile din gestionarea proprietăţii (dividende, 
procente, drepturi la cotele de participare). 

22. Cîştigurile din obligaţiunile împrumuturilor de stat 
şi sumele primite la stingerea obligaţiunilor. 

23. Cîştigurile la loteriile desfăşurate în modul şi în 
condiţiile stabilite de Guvern. 

24. Plăţile compensatorii pentru donarea de sînge 
conform Hotărîrii Guvernului nr. 1240 din 27 octombrie 2006 
cu privire la aprobarea normelor de asigurare cu produse 
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alimentare, medicamente şi consumabile a bolnavilor 
(maturi şi copii), precum şi a normelor de compensare a 
donatorilor de sînge şi alimentaţia lor. 

25. Sumele primite de persoanele fizice asigurate sub 
formă de granturi (ajutor cu titlu gratuit), acordate de insti-
tuţii internaţionale şi naţionale, de organizaţii (fundaţii) inter-
naţionale de binefacere, precum şi de agenţi economici. 

26. Sumele plătite pentru drepturile de autor şi cele 
obţinute în baza unei convenţii civile, cu excepţia veniturilor 
obţinute conform contractelor pentru executarea de lucrări 
sau prestarea de servicii. 

27. Sumele plătite, conform legislaţiei, pentru imple-
mentarea invenţiilor şi propunerilor de raţionalizare, 
precum şi pentru dreptul de autor asupra acestor invenţii 
şi propuneri. 

28. Ajutorul material acordat de organizaţiile sindicale 
şi patronale conform regulamentelor lor. 

29. Compensaţiile şi indemnizaţiile unice pentru absol-
venţii instituţiilor de învăţămînt în primii 3 ani de activitate, 
acordate conform art. 11 din Legea ocrotirii sănătăţii nr. 
411-XIII din 28 martie 1995 şi art. 53 alin. (9) din Legea 
învăţămîntului nr. 547-XIII din 21 iulie 1995. 

30. Indemnizaţia unică în cazul reducerii capacităţii 
de muncă sau în cazul decesului lucrătorului în urma unui 
accident de muncă sau a unei boli profesionale, acordată 
conform art. 18 al Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 
186-XVI din 10 iulie 2008.

31. Sumele de compensare a pagubelor suportate de 
angajaţi în urma unui accident de muncă sau a unei boli 
profesionale, acordate în temeiul Legii nr. 278-XIV din 11 
februarie 1999 privind modul de recalculare a sumei de 
compensare a pagubei cauzate angajaţilor în urma mutilării 
sau a altor vătămări ale sănătăţii în timpul exercitării obliga-
ţiunilor de serviciu.

Anexa nr. 6 
Lista funcţiilor personalului din aviaţia civilă ale cărui
condiţii de muncă se încadrează în condiţii speciale

1. Personalul navigant: 
a) membrii echipajelor aeronavelor şi ale altor aparate 

de zbor; 
b) piloţii instructori; 
c) piloţii comandanţi de zbor: conducătorii (locţiitorii lor), 

inspectorii şi alţi specialişti în serviciul de zbor (activitatea 
de zbor) ai ministerelor, ai altor autorităţi administrative 
centrale, ai direcţiilor, asociaţiilor, întreprinderilor, institu-
ţiilor, organizaţiilor şi subdiviziunilor lor, care posedă certi-
ficat de pilot în vigoare şi participă la zboruri în componenţa 
echipajului aeronavei sau al altui aparat de zbor; 

d) paraşutiştii de toate profilurile, salvatorii, precum şi 
pompierii din detaşamentele de desant de toate profilurile, 
instructorii din serviciul de pompieri avia, conducătorii 
subunităţilor de paraşutişti (paraşutişti salvatori, paraşutişti 
căutători-salvatori), lucrătorii încadraţi şi neîncadraţi în 

schemă din grupurile de desant-paraşutare, care efectuează 
salturi cu paraşuta sau coborîri (urcări) cu instalaţii speciale 
de coborîre (urcare) din elicoptere aflate în regim de zbor 
la o înălţime de cel puţin 10 metri; 

e) însoţitorii de bord. 
2. Personalul care efectuează dirijarea traficului 

aerian. 
3. Personalul tehnic aeronautic: 
a) tehnicienii (mecanicii, motoriştii) de aviaţie de toate 

profilurile; 
b) maiştrii de toate profilurile; 
c) inginerii de toate profilurile; 
d) şefii de secţii, schimburi, sectoare, servicii, grupuri 

de deservire tehnică a aeronavelor şi a altor aparate de 
zbor.

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii fondurilor asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală pe anul 2012       

În  temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2012 nr. 271 din 
23 decembrie 2011.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU

Nr. 471-VI. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

38

L E G E A 
fondurilor asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală pe anul 2012 

39

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Art. 1. – Fondurile asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală pe anul 2012 se aprobă la venituri în sumă de 
3 982 197,4 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 3 982 197,4 
mii lei. 

Art. 2. – Sinteza veniturilor şi a cheltuielilor fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală pe anul 2012 se 
prezintă în anexa nr. 1. 

Art. 3. – Lista fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, prevăzute de legislaţie, structurate pe programe 
şi subprograme, se prezintă în anexa nr. 2. 

Art. 4. – (1) Prima de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală calculată în formă procentuală în raport cu 

salariul şi cu alte recompense pentru categoriile de plătitori 
prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 1593-XV din 26 
decembrie 2002 cu privire la mărimea, modul şi termenele 
de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală se stabileşte la 7,0% (cîte 3,5% pentru fiecare 
categorie, respectiv pentru angajat şi angajator). 

(2) Prima de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 
calculată în sumă fixă în valoare absolută pentru categoriile 
de plătitori prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 1593-XV 
din 26 decembrie 2002 se stabileşte la 2 982 lei. 

(3) Persoanele fizice prevăzute la pct. 1 lit. b), c), d) 
şi e) şi pct. 3 din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593-XV din 26 
decembrie 2002, care achită în termen de trei luni de la 
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data intrării în vigoare a prezentei legi prima de asigurare 
obligatorie de asistenţă medicală stabilită în sumă fixă, 
beneficiază de o reducere de 50% din suma stabilită la 
alin. (2) din prezentul articol. 

(4) Prin derogare de la art. 22 alin. (2) din Legea 
nr. 1593-XV din 26 decembrie 2002, persoanele fizice 
prevăzute la pct. 1 lit. a) din anexa nr. 2 la Legea nr. 1593-XV 
din 26 decembrie 2002, care achită pînă la data de 31 
octombrie 2012 prima de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală stabilită în sumă fixă, beneficiază de o reducere 
de 75% din suma stabilită la alin. (2) din prezentul articol, 
dacă acestea nu fac parte concomitent din categoriile de 
plătitori prevăzute la pct. 1 lit. b), c), d) şi e) şi pct. 2 din 
anexa nr. 2 la legea menţionată. Prin derogare de la art. 
22 alin. (1) din Legea nr. 1593-XV din 26 decembrie 2002, 
pentru persoanele fizice menţionate termenul de achitare 
a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 
se prelungeşte pînă la 31 octombrie 2012. 

  Art. 5. – (1) Mijloacele financiare acumulate pe contul 
unic al Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, 
inclusiv cele ce depăşesc veniturile anuale estimate, precum 
şi sumele penalităţilor şi sancţiunilor pecuniare calculate 
pentru neachitarea în termen a primelor de asigurare 
obligatorie de asistenţă medicală, se repartizează fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală conform cotelor 
procentuale stabilite de legislaţie. 

(2) După atingerea plafoanelor prevăzute pentru fondul 
de rezervă al asigurării obligatorii de asistenţă medicală, 
fondul măsurilor de profilaxie (prevenirea riscurilor de 

îmbolnăvire), fondul de dezvoltare şi modernizare a presta-
torilor publici de servicii medicale şi fondul de administrare 
a sistemului de asigurări obligatorii de asistenţă medicală 
(conform anexei nr. 1), mijloacele financiare acumulate se 
transferă integral către fondul pentru achitarea serviciilor 
medicale curente (fondul de bază). 

Art. 6. – Prin derogare de la anexa nr. 2 la prezenta lege, 
în cazul necesităţii de a efectua redistribuirea mijloacelor 
financiare între tipurile de asistenţă medicală pe parcursul 
anului, aceasta se efectuează o dată pe semestru, prin 
decizia consiliului de administraţie al Companiei Naţionale 
de Asigurări în Medicină, fără modificarea prezentei legi, în 
limita a 2% din suma anuală a fondului de bază. 

Art. 7. – (1) Instituţia financiară ce deserveşte conturile 
fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală 
plăteşte dobînda aferentă soldurilor conturilor, a cărei 
mărime este stabilită prin contract, dar care nu va fi sub 
rata medie ponderată a dobînzii din sistemul bancar la 
depozitele atrase de bănci pe termen de pînă la o lună, 
calculată din ratele medii disponibile pentru ultimele 3 luni. 
Această dobîndă se transferă lunar în conturile bancare ale 
Trezoreriei de Stat, ale Companiei Naţionale de Asigurări 
în Medicină şi ale agenţiilor ei teritoriale.

(2) Ministerul Finanţelor achită lunar dobînda aferentă 
soldurilor mijloacelor băneşti la conturile bancare ale fondu-
rilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală deschise în 
cadrul contului unic trezorerial.

Art. 8. – Prezenta lege intră în vigoare cu începere de 
la 1 ianuarie 2012.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 271. Chişinău, 23 decembrie 2011. 

 

Anexa nr. 1 
   

 
Sinteza veniturilor i a cheltuielilor fondurilor asigur rii 

obligatorii de asisten  medical  pe anul 2012 
 

   
- mii lei -

I. Venituri, total  
inclusiv: 

3 982 197,4

1. Prime de asigurare obligatorie de asisten  medical , sub form  de 
contribu ie procentual  din salariu i din alte recompense, achitate de 
angajatori i de angaja i 1 749 948,5
2. Prime de asigurare obligatorie de asisten  medical  în sum  fix , 
achitate de persoane fizice cu re edin a sau domiciliul în Republica 
Moldova 61 354,7
3. Alte venituri 12 000,0
4. Transferuri de la bugetul de stat pentru asigurarea medical  a 
categoriilor de persoane asigurate de Guvern 2 158 182,5
5. Transferuri de la bugetul de stat pentru compensarea veniturilor ratate, 
conform art.3 din Legea nr.39-XVI din 2 martie 2006 711,7

II. Cheltuieli, total  
inclusiv: 

3 982 197,4

1. Fondul pentru achitarea serviciilor medicale curente (fondul de baz ) 3 780 299,9
2. Fondul de rezerv  al asigur rii obligatorii de asisten  medical  39 822,0
3. Fondul m surilor de profilaxie (de prevenire a riscurilor de 
îmboln vire) 39 822,0
4. Fondul de dezvoltare i modernizare a prestatorilor publici de servicii 
medicale 79 644,0
5. Fondul de administrare a sistemului de asigurare obligatorie de 
asisten  medical  42 609,5
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Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova
D E C I Z I E 
de sistare a procesului pentru controlul 
constituţionalităţii  unor prevederi referitoare 
la deconectarea de la sistemele centralizate 
de termoficare 
(Sesizarea nr. 33a/2011)

4

În numele Republicii Moldova,
Curtea Constituţională, statuînd în componenţa: 
Dl Alexandru TĂNASE, preşedinte,
Dl Petru RAILEAN, judecător-raportor,
Dl Victor PUŞCAŞ, 
Dna Elena SAFALERU, judecători,
cu participarea dnei Tatiana Oboroc, grefier, 
Avînd în vedere sesizarea depusă la 18 octombrie 

2011, 
Examinînd sesizarea menţionată în şedinţă plenară 

publică,
Avînd în vedere actele şi lucrările dosarului,
Pronunţă următoarea decizie:

PROCEDURA
1. La originea cauzei se află sesizarea depusă la Curtea 

Constituţională la 18 octombrie 2011, în temeiul articolelor 
135 alin. (1) lit.a) din Constituţie, 25 alin. (1) lit. g) din Legea 
cu privire la Curtea Constituţională şi 38 alin.(1) lit. g) din 
Codul jurisdicţiei constituţionale de deputaţii în Parlament 
dl Serghei Sîrbu, dna Maria Postoico şi dl Vladimir Vitiuc, 
pentru controlul constituţionalităţii unor prevederi din 
Regulamentul cu privire la modul de prestare şi achitare a 
serviciilor locative, comunale şi necomunale pentru fondul 
locativ, contorizarea apartamentelor şi condiţiile deconec-
tării acestora de la / reconectării la sistemele de încălzire 
şi alimentare cu apă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 
191 din 19 februarie 2002, în redacţia Hotărîrii Guvernului 
nr. 707 din 20 septembrie 2011 cu privire la unele măsuri 
de eficientizare a funcţionării sistemelor de alimentare 
centralizată cu energie termică. 

2. Autorii sesizării consideră că, prin modificările şi 
completările operate în Regulamentul menţionat, Guvernul 
Republicii Moldova şi-a depăşit flagrant atribuţiile consti-
tuţionale şi a încălcat dreptul de proprietate, principiile 
legalităţii, egalităţii, pieţei libere şi a concurenţei loiale, 
contrar prevederilor articolelor 1, 4, 9, 46, 58, 60, 66, 72, 
102, 126, 127, 132 din Constituţie, precum şi articolului 1 
din Protocolul nr.1 la Convenţia Europeană pentru Apărarea 
Drepturilor Omului şi a Libertăţilor Fundamentale.

3. Prin decizia Curţii Constituţionale din 17 noiembrie 
2011 sesizarea a fost declarată admisibilă, fără a prejudicia 
fondul cauzei.

4. În procesul examinării sesizării, Curtea Constituţională 
a solicitat opiniile Parlamentului, Guvernului, ministerelor, 
altor instituţii.

5. În şedinţa plenară publică a Curţii au fost prezenţi 
autorii sesizării, dnii Serghei Sîrbu şi Victor Vitiuc. Parla-
mentul a fost reprezentat de dl Sergiu Chirică, consultant 
principal în cadrul Direcţiei juridice a Secretariatului Parla-
mentului. Guvernul a fost reprezentat de dl Vladimir Grosu, 
viceministru al justiţiei.

LEGISLAŢIA  PERTINENTĂ 
6. Prevederile relevante ale Constituţiei (M.O. nr. 1/1, 

1994) sînt următoarele:
Articolul 1

Statul Republica Moldova
„(3) Republica Moldova este un stat de drept, democratic, în care 

demnitatea omului, drepturile şi libertăţile lui, libera dezvoltare a perso-

nalităţii umane, dreptatea şi pluralismul politic reprezintă valori supreme 

şi sînt garantate.”

Articolul 4
Drepturile şi libertăţile omului

„(1) Dispoziţiile constituţionale privind drepturile şi libertăţile omului 

se interpretează şi se aplică în concordanţă cu Declaraţia Universală a 

Drepturilor Omului, cu pactele şi cu celelalte tratate la care Republica 

Moldova este parte.

Dacă există neconcordanţe între pactele şi tratatele privitoare la 

drepturile fundamentale ale omului la care Republica Moldova este parte 

şi legile ei interne, prioritate au reglementările internaţionale.”

Articolul 9
Principiile fundamentale privind proprietatea

„(1) Proprietatea este publică şi privată. Ea se constituie din bunuri 

materiale şi intelectuale.

(2) Proprietatea nu poate fi folosită în detrimentul drepturilor, liber-

tăţilor şi demnităţii omului.

(3) Piaţa, libera iniţiativă economică, concurenţa loială sînt 
factorii de bază ai economiei.”

Articolul 16
Egalitatea

„(1) Respectarea şi ocrotirea persoanei constituie o îndatorire 

primordială a statului.

(2) Toţi cetăţenii Republicii Moldova sînt egali în faţa legii şi a 

autorităţilor publice, fără deosebire de rasă, naţionalitate, origine 

etnică, limbă, religie, sex, opinie, apartenenţă politică, avere sau de 

origine socială.”

Articolul 46 
Dreptul la proprietate privată şi protecţia 

acesteia 
„(1) Dreptul la proprietate privată, precum şi creanţele asupra 

statului sînt garantate.

(2) Nimeni nu poate fi expropriat decît pentru o cauză de utilitate 

publică, stabilită potrivit legii, cu dreaptă şi prealabilă despăgubire.”

Articolul 58 
Contribuţii financiare

„(1) Cetăţenii au obligaţia sa contribuie, prin impozite şi prin taxe, 

la cheltuielile publice.

(2) Sistemul legal de impuneri trebuie să asigure aşezarea justă a 

sarcinilor fiscale.

(3) Orice alte prestaţii sînt interzise, în afara celor stabilite 
prin lege.”

Articolul 60
Parlamentul, organ reprezentativ suprem şi 

legislativ
„(1) Parlamentul este organul reprezentativ suprem al poporului 

Republicii Moldova şi unica autoritate legislativă a statului.”
Articolul 66

Atribuţiile de bază
„Parlamentul are următoarele atribuţii de bază:

a) adoptă legi, hotărîri şi moţiuni; [...]”
Articolul 102 

Actele Guvernului
„(1) Guvernul adoptă hotărîri, ordonanţe şi dispoziţii.

(2) Hotărîrile se adoptă pentru organizarea executării legilor.”
Articolul 126 

Economia
„(1) Economia Republicii Moldova este economie de piaţă, de 

orientare socială, bazată pe proprietatea privată şi pe proprietatea 

publică, antrenate în concurenţă liberă.

(2)  Statul trebuie să asigure:

a) reglementarea activităţii economice şi administrarea propri-
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etăţii publice ce-i aparţin în condiţiile legii;
b) libertatea comerţului şi activităţii de întreprinzător, 

protecţia concurenţei loiale, crearea unui cadru favorabil valori-
ficării tuturor factorilor de producţie;”

Articolul 127 
Proprietatea

„(1) Statul ocroteşte proprietatea.

(2) Statul garantează realizarea dreptului de proprietate în formele 

solicitate de titular, dacă acestea nu vin în contradicţie cu interesele 

societăţii.”

Articolul 132 
Sistemul fiscal

„(1) Impozitele, taxele şi orice venituri ale bugetului de stat şi ale 

bugetului asigurărilor sociale de stat, ale bugetelor raioanelor, oraşelor  

şi  satelor se stabilesc, conform legii, de organele reprezentative 

respective.

(2) Orice alte prestări sînt interzise.”

7. Prevederile relevante ale Legii nr.64-XII din 31 mai 
1990 cu privire la Guvern (M.O. nr. 006, 1991; republicată 
M.O. nr. 131-133/1018, 2002) sînt următoarele:

Articolul 3
Direcţiile principale ale activităţii Guvernului

„În conformitate cu împuternicirile sale Guvernul: [...]

5) garantează tuturor subiecţilor proprietăţii libertatea activităţii 

economice, diversitatea formelor de proprietate şi egalitatea lor în 

drepturi, are grijă de păstrarea proprietăţii; [...]

91) asigură apărarea drepturilor consumatorilor prin organizarea şi 

coordonarea controlului şi supravegherii de stat a calităţii produselor 

(lucrărilor, serviciilor); [...]

12) asigură legalitatea, ordinea publică, drepturile şi libertăţile 

cetăţenilor; [...]

14) asigură respectarea şi executarea legilor, hotărîrilor Parlamen-

tului, decretelor.”

Articolul 10
Chestiunile generale ce ţin de competenţa 

Guvernului
„În conformitate cu împuternicirile sale Guvernul: 

1) promovează în viaţă legile Republicii Moldova, decretele Preşedin-

telui Republicii Moldova şi exercită controlul asupra executării hotărîrilor 

şi ordonanţelor Guvernului;” 

Articolul 12
Principalele împuterniciri ale Guvernului în 

domeniul economiei
„21) întreprinde măsuri pentru asigurarea libertăţii comerţului 

şi activităţii de întreprinzător, protecţiei concurenţei loiale, creării 

unui cadru favorabil valorificării tuturor factorilor de producţie;” 

8. Prevederile relevante ale Legii nr. 105-XV din 13 
martie 2003 privind protecţia consumatorului (M.O. nr. 
126-131/507, 2003; republicată M.O. nr. 176-181/513, 
2011) sînt următoarele:

Articolul 6
Drepturile fundamentale ale consumatorilor

„Orice consumator are dreptul la: 

a) protecţia drepturilor sale de către stat; 

b) protecţie împotriva riscului de a achiziţiona un produs, un serviciu 

care ar putea să-i afecteze viaţa, sănătatea, ereditatea sau securitatea 

ori să-i prejudicieze drepturile şi interesele legitime;” 

Articolul 7
Prevederi specifice privind protecţia vieţii, 

sănătăţii, eredităţii şi securităţii consumatorului
„(1) Guvernul, prin organele administraţiei publice centrale, stabileşte 

norme şi reglementări specifice pentru protecţia vieţii, sănătăţii, eredităţii 

şi securităţii consumatorilor în următoarele cazuri: [...]

b) furnizarea şi utilizarea produselor, precum şi prestarea servi-

ciilor.” 

Articolul 10
Obligaţiile prestatorului

„Prestatorul este obligat: 

a) să folosească, la prestarea serviciilor, numai produse şi proceduri 

inofensive care, dacă legislaţia prevede aceasta, trebuie să fie certi-

ficate; [...]

c) să presteze numai servicii care nu afectează viaţa, sănătatea, 

ereditatea şi securitatea consumatorilor ori interesele economice ale 

acestora;” 

Articolul 12
Prevederi specifice privind protecţia intereselor 

economice ale consumatorilor
„(1) Guvernul aprobă reglementări în scopul prevenirii şi combaterii 

practicilor ce dăunează intereselor economice ale consumatorilor. 

(2) Agentul economic este obligat să plaseze pe piaţă numai 

produse, servicii care corespund cerinţelor prescrise sau declarate, să 

nu folosească practici comerciale abuzive şi să presteze servicii numai 

în bază de contract negociat individual cu consumatorul.” 

9. Prevederile relevante din anexa nr.7 la Regulamentul 
cu privire la modul de prestare şi achitare a serviciilor 
locative, comunale şi necomunale pentru fondul locativ, 
contorizarea apartamentelor şi condiţiile deconectării 
acestora de la / reconectării la sistemele de încălzire şi 
alimentare cu apă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 191 
din 19 februarie 2002 (M.O. nr. 29-31/263, 2002), introduse 
prin Hotărîrea Guvernului nr. 707 din 20 septembrie 2011 
cu privire la unele măsuri de eficientizare a funcţionării 
sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică 
(M.O. nr. 156-159/778, 2011), sînt următoarele:

„8. În cazul deconectării integrale a apartamentului (încăperii 

locuibile în cămine) de la sistemul centralizat de încălzire, consumatorul 

va achita plata pentru încălzire în mărime de 20% din costul energiei 

termice calculate pentru un metru pătrat al apartamentului (încăperii 

locuibile în cămine), luînd în consideraţie existenţa pierderilor normative 

de energie termică în încăperile tehnice (etaje tehnice şi subsoluri) care 

menţin în stare funcţională sistemele inginereşti de alimentare cu apă şi 

de canalizare în perioada rece, necesitatea încălzirii locurilor de uz comun 

şi imposibilitatea deconectării coloanelor de încălzire tranzitorii.

Plata în mărime de 20%, stabilită în alineatul unu din prezentul punct, 

va fi distribuită în aceeaşi perioadă de încălzire, în mod obligatoriu, de 

către gestionarul fondului de locuinţe sau furnizor, la reducerea plăţilor 

pentru consumatorii conectaţi la sistemul centralizat de alimentare cu 

căldură, conform calculului efectuat şi semnat de către gestionar şi 

furnizor, în cazul contractelor încheiate de furnizor cu gestionarul, sau 

furnizor şi consumator, în cazul contractelor încheiate direct de furnizor 

cu consumatorul.”;

e) după punctul 8 se introduc cinci puncte noi cu următorul 

cuprins:

“81. În cazul deconectării integrale deja efectuate a apartamentului 

(încăperii locuibile în cămine) de la sistemul centralizat de încălzire, 

cu instalarea altei surse de încălzire pentru întreţinerea temperaturii 

constante în încăpere la un nivel de cel puţin +18°C, consumatorul va 

achita plata pentru încălzire în mărime de:

10%, începînd cu 1 octombrie 2011;

15%, începînd cu 1 octombrie 2012;

20%, începînd cu 1 octombrie 2013

din costul energiei termice calculate pentru un metru pătrat al 

apartamentului (încăperii locuibile în cămine).

Plata stabilită în alineatul unu din prezentul punct va fi distribuită în 

aceeaşi perioadă de încălzire, în mod obligatoriu, de către gestionarul 

fondului de locuinţe sau furnizor la reducerea plăţilor pentru consumatorii 

conectaţi la sistemul centralizat de alimentare cu căldură, conform calcu-

lului efectuat şi semnat de către gestionar şi furnizor, în cazul contractelor 

încheiate de furnizor cu gestionarul, sau furnizor şi consumator, în cazul 

contractelor încheiate direct de furnizor cu consumatorul.

82. În cazul deconectării integrale deja efectuate a apartamentului 

(încăperii locuibile în cămine) de la sistemul centralizat de încălzire 

fără instalarea altei surse de încălzire pentru întreţinerea temperaturii 

constante în încăpere la un nivel de cel puţin +18°C, consumatorul va 

achita plata pentru încălzire în mărime de 20% din costul energiei termice 

calculate pentru un metru pătrat al apartamentului (încăperii locuibile în 

cămine), începînd cu 1 octombrie 2011.

83. Luînd în considerare existenţa pierderilor normative de energie 
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termică în încăperile tehnice (etaje tehnice şi subsoluri) care menţin 

în stare funcţională sistemele inginereşti de alimentare cu apă şi de 

canalizare în perioada rece, necesitatea încălzirii locurilor de uz comun 

şi imposibilitatea deconectării coloanelor de încălzire tranzitorii, în cazul 

deconectării parţiale deja efectuate a apartamentului (încăperii locuibile 

în cămine) de la sistemul centralizat de încălzire, consumatorul va achita 

plata pentru încălzire în mărime de:

100% - pentru suprafaţa încăperilor conectate;

20% - pentru suprafaţa încăperilor deconectate.

84. În cazul deconectării parţiale deja efectuate a apartamentului 

(încăperii locuibile în cămine) de la sistemul centralizat de încălzire, 

pentru încăperile auxiliare în cadrul apartamentului, în care nu a fost 

prevăzută instalarea corpurilor de încălzire, achitarea pentru încălzirea 

suprafeţelor încăperilor auxiliare se va efectua proporţional suprafeţelor 

încăperilor locuibile în care a fost prevăzută instalarea corpurilor de 

încălzire, neconectate/conectate la sistemul centralizat de încălzire, sau 

în baza recalculării sarcinii termice a apartamentului (încăperii locuibile 

în cămine), care vor fi efectuate de către instituţiile de proiectare sau 

persoanele fizice care deţin licenţă în acest gen de activitate.

85. Deconectarea ulterioară integrală de la sistemul centralizat de 

încălzire se va efectua doar cu acordul în scris al tuturor proprietarilor 

de apartamente din cadrul blocului locativ, încăperi locuibile în cămine 

şi gestionarului fondului locativ, cu condiţia existenţei proiectului recon-

strucţiei sistemului centralizat de încălzire elaborat de către instituţiile 

de proiectare sau persoanele fizice care deţin licenţă în acest gen de 

activitate, pe baza datelor inventarierii sistemului centralizat de încălzire 

existent şi coordonat în modul stabilit. Responsabilitatea asupra veridi-

cităţii listelor şi semnăturilor se pune în seama gestionarului fondului 

locativ.”

10. Prevederile relevante ale Convenţiei Europene pentru 
Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor Fundamentale, 
amendată prin protocoalele adiţionale la această Convenţie 
(încheiată la Roma la 4 noiembrie 1950 şi ratificată de 
Republica Moldova prin Hotărîrea Parlamentului nr. 1298-XIII 
din 24 iulie 1997, M.O. nr.54-55/502, 1997), în continuare 
– “Convenţia Europeană”, sînt următoarele:

Articolul 1 din Protocolul adiţional
Protecţia proprietăţii 

„Orice persoană fizică sau juridică are dreptul la respectarea 

bunurilor sale. Nimeni nu poate fi lipsit de proprietatea sa decît pentru 

cauză de utilitate publică şi în condiţiile prevăzute de lege şi de principiile 

generale ale dreptului internaţional.

Dispoziţiile precedente nu aduc atingere dreptului Statelor de 

a adopta legile pe care le consideră necesare reglementării folosirii 

bunurilor conform interesului general sau pentru a asigura plata impozi-

telor ori a altor contribuţii, sau a amenzilor.”

ÎN DREPT 
11. Prin Hotărîrea nr. 191 din 19 februarie 2002 Guvernul 

a aprobat Regulamentul cu privire la modul de prestare 
şi achitare a serviciilor locative, comunale şi necomunale 
pentru fondul locativ, contorizarea apartamentelor şi condi-
ţiile deconectării acestora de la / reconectării la sistemele 
de încălzire şi alimentare cu apă (în continuare – “Regula-
mentul”).

12. La 20 septembrie 2011, prin Hotărîrea nr.707, 
Guvernul a operat modificări şi completări în Regulamentul 
respectiv.

13. Potrivit noilor prevederi, consumatorii debranşaţi de 
la sistemul centralizat de termoficare urmează să achite pînă 
la 20% din costul  energiei termice calculate. De asemenea, 
au fost modificate condiţiile de deconectare de la sistemele 
centralizate de termoficare, persoanele urmînd să obţină 
în acest scop acordul în scris al tuturor proprietarilor de 
apartamente din blocul locativ, de încăperi locuibile în 
cămine şi al gestionarului fondului locativ.

14. Autorii sesizării consideră că aceste prevederi 
încalcă dreptul de proprietate, principiile legalităţii, egalităţii, 
pieţei libere şi a concurenţei loiale, garantate de articolele 
1, 4, 9, 16, 46, 58, 60, 66, 72, 102, 126, 127, 132 din 

Constituţie, precum şi de articolul 1 din Protocolul nr.1 
la Convenţia Europeană pentru Apărarea Drepturilor şi a 
Libertăţilor Fundamentale.

15. Curtea reţine că prerogativa cu care a fost 
învestită prin articolul 135 alin. (1) lit. a) din Constituţie 
presupune stabilirea corelaţiei dintre normele contestate 
şi textul Constituţiei, ţinînd cont de principiul supremaţiei 
acesteia.

A. Argumentele autorilor sesizării 
16. Potrivit autorilor sesizării, deşi pct.1 din Hotărîrea 

Guvernului nr. 191 din 19 februarie 2002 prevede expres că 
Regulamentul este elaborat în conformitate cu Constituţia, 
Codul locativ, Legea cu privire la protecţia consumatorilor, 
Legea cu privire la arendă, Legea condominiului în fondul 
locativ şi alte documente normative, nici unul din actele 
specificate nu reglementează problema deconectării de 
la sistemul centralizat de termoficare şi nu stipulează 
obligaţia consumatorului de a achita plăţi suplimentare 
pentru energia termică.

17. În viziunea acestora, nefiind bazate pe un cadru legal 
în acest domeniu, prevederile imperative şi general obliga-
torii care instituie noi condiţii de deconectare de la sistemele 
centralizate de termoficare, precum şi, pentru consumatorii 
debranşaţi de la sistemul centralizat de termoficare, noi 
condiţii de plată a energiei termice neutilizate au caracter 
primar. Prin urmare, Guvernul şi-a arogat prerogativa Parla-
mentului, deoarece hotărîrile Guvernului se adoptă doar 
întru executarea legilor, fiind astfel depăşite limitele stabilite 
de art. 102 din Legea Supremă şi ignorate cu ostentaţie 
prevederile constituţionale ale art. 60, 66 şi 72.

18. În susţinerea poziţiei lor, autorii sesizării invocă pct. 1 
al Hotărîrii Guvernului nr.707 din 20 septembrie 2011, prin 
care a fost pusă în sarcina Ministerului Economiei elabo-
rarea proiectului de lege cu privire la energia termică.

19. În opinia autorilor sesizării, aprobînd aceste norme 
şi obligînd consumatorul să achite plăţi pentru servicii 
inexistente doar pentru a acoperi pierderile suportate 
de către agentul economic, Guvernul, de asemenea, a 
ignorat principiul constituţional al respectării dreptului de 
proprietate.

20. Autorii sesizării susţin că, prin impunerea acestor 
plăţi, statul obligă consumatorii să cheltuiască nejustificat o 
parte din mijloacele lor financiare, care, în sensul dispozi-
ţiilor constituţionale şi al actelor internaţionale, sînt bunuri, 
lipsindu-i, astfel, de proprietatea lor, cu încălcarea artico-
lelor 1, 4, 9, 46 şi 127 din Constituţie şi a articolului 1 din 
Protocolul nr.1 la Convenţia Europeană. Condiţia obţinerii 
acordului scris al tuturor proprietarilor de apartamente din 
blocul locativ, de încăperi locuibile în cămine şi al gestio-
narului fondului locativ pentru deconectarea de la sistemele 
centralizate de termoficare, prevăzută de Regulament, în 
opinia lor, constituie o ingerinţă în exercitarea dreptului de 
proprietate.

21. În acelaşi timp, ei consideră că prin prevederile 
contestate Guvernul a creat o situaţie discriminatorie, 
încălcînd astfel principiul constituţional al egalităţii cetăţe-
nilor în faţa legii, statuat de art. 16 din Constituţie, deoarece 
consumatorii debranşaţi de la sistemul centralizat de 
termoficare vor achita atît energia termică utilizată de 
facto, conform indicaţiilor contoarelor instalaţiilor autonome 
de încălzire, cît şi energia termică neutilizată, livrată prin 
sistemul centralizat.

22. Totodată, autorii sesizării au menţionat situaţia 
privilegiată a consumatorilor racordaţi din start la centrale 
autonome de termoficare şi care, în virtutea acestui fapt, 
nu vor achita plăţile respective.

23. Autorii sesizării consideră că prin prevederile 
contestate Guvernul  apără un agent economic care se 
află în gestiunea statului (SA „Termocom”), urmărind să 
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acopere pierderile suportate de către acesta. Fiindu-le 
impuse condiţii atît de dure, consumatorii vor fi nevoiţi să 
renunţe la căutarea unor soluţii mai avantajoase pentru 
încălzirea locuinţelor, deoarece Guvernul a creat o situaţie 
discriminatorie pentru toţi ceilalţi agenţi economici de 
pe piaţă, care acordă cetăţenilor servicii de montare şi 
deservire a instalaţiilor autonome de alimentare cu energie 
termică, încălcînd astfel principiile constituţionale ale pieţei 
libere şi concurenţei loiale, statuate de art. 9 şi 126 din 
Constituţie.

24. Totodată, autorii sesizării menţionează că prin stipu-
laţiile referitoare la plata unor servicii inexistente Guvernul, 
de fapt, a introdus un nou impozit, cu încălcarea normelor 
constituţionale ale art.58 şi art.132, care statuează inadmi-
sibilitatea impunerii unor taxe neprevăzute de lege.

B. Argumentele autorităţilor
25. În şedinţa publică a Curţii reprezentantul Parlamen-

tului a afirmat că prin modificările şi completările operate 
în Regulament Guvernul şi-a arogat atribuţii improprii, 
încălcînd normele Constituţiei. 

26. Reprezentantul Guvernului a pledat pentru sistarea 
procesului pentru motivul că problemele abordate în 
sesizare ţin de domeniul controlului legalităţii şi persoanele 
lezate în drepturi urmează să se adreseze în instanţele 
de drept comun. În sprijinul poziţiei sale, reprezentantul 
Guvernului a invocat Decizia nr.1 din 14 iulie 2011, prin care 
Curtea a sistat procesul privind controlul constituţionalităţii 
unor prevederi din acelaşi Regulament.

C. Aprecierea Curţii
27. Curtea observă că, potrivit prevederilor contestate, 

consumatorii debranşaţi de la sistemul centralizat de termo-
ficare urmează să achite pînă la 20% din costul energiei 
termice calculate pentru un metru pătrat al apartamentului 
(încăperii locuibile în cămine), luînd în considerare pierderile 
normative de energie termică în încăperile tehnice (etaje 
tehnice şi subsoluri) care menţin în stare funcţională 
sistemele inginereşti de alimentare cu apă şi de canalizare 
în perioada rece, necesitatea încălzirii locurilor de uz comun 
şi imposibilitatea deconectării coloanelor de încălzire 
tranzitorii. De asemenea, au fost modificate condiţiile de 
deconectare de la sistemele centralizate de termoficare, 
persoanele urmînd să obţină în acest scop acordul în scris 
al tuturor proprietarilor de apartamente din blocul locativ, 
de încăperi locuibile în cămine şi al gestionarului fondului 
locativ.

28. În context, Curtea reţine că administrarea proprietăţii 
comune, modul de folosinţă şi de întreţinere a acesteia sînt 
reglementate de articolele 344-373 din Codul civil şi de 
alte acte normative.

29. Conform actelor legislative aplicabile în domeniu, 
evidenţa pierderilor normative de energie termică în 
încăperile tehnice (etaje tehnice şi subsoluri) care menţin 
în stare funcţională sistemele inginereşti de alimentare cu 
apă şi de canalizare în perioada rece şi necesitatea încălzirii 
locurilor de uz comun este pusă în sarcina gestionarilor 
fondului de locuinţe.

30. Potrivit Legii privatizării fondului de locuinţe 
nr.1324-XII din 10 martie 1993, proprietarii de locuinţe 
privatizate participă la cheltuielile comune de întreţinere a 
locurilor de uz comun, a terenurilor de pe lîngă imobil, de 
reparaţie curentă şi capitală a imobilului, a sistemelor ingine-
reşti interioare. Cota de cheltuieli se stabileşte în funcţie 
de suprafaţa locativă ocupată şi de numărul de persoane 
care locuiesc pe ea, fapt ce se consemnează în clauzele 
contractelor de întreţinere şi deservire a locuinţelor şi a 
terenurilor aferente blocurilor de locuinţe (art.21).

31. Asociaţiile de proprietari ai locuinţelor privatizate şi 

alte asociaţii de proprietari ai locuinţelor încheie contracte 
de prestare a serviciilor comunale pentru necesităţile 
comune ale imobilului (asigurarea cu energie electrică 
pentru iluminatul caselor, scărilor şi pentru lift, asigurarea 
cu apă pentru spălarea anexelor de acumulare a gunoiului, 
pentru colectarea şi evaluarea deşeurilor menajere, exploa-
tarea sistemului de combatere a incendiilor), pe care le 
achită în conformitate cu clauzele contractelor încheiate 
(art.23 alin.(3)).

32. Legea condominiului în fondul locativ nr.913-XIV din 
30 martie 2000 stipulează că mărimea plăţilor obligatorii 
ale fiecărui proprietar (chiriaş, arendaş) pentru întreţi-
nerea şi reparaţia proprietăţii comune din condominiu este 
proporţională cotei-părţi a acestuia şi se stabileşte conform 
Normelor de defalcare a mijloacelor pentru exploatarea 
tehnică şi reparaţia fondului locativ (art.14 alin.(4)).

33. Curtea observă că autorii sesizării nu au contestat 
prevederile legilor, în temeiul cărora a fost elaborat Regula-
mentul în cauză.

34. În acest context, Curtea reţine că, în conformitate 
cu articolul 7 din Codul jurisdicţiei constituţionale, orice 
act normativ se consideră constituţional pînă cînd necon-
stituţionalitatea lui va fi dovedită în procesul jurisdicţiei 
constituţionale.

35. Prin urmare, prevederile Regulamentului, fiind 
elaborate pentru executarea legilor care nu sînt contestate, 
nu constituie domeniul jurisdicţiei constituţionale, fiind 
susceptibile de controlul legalităţii, care ţine de compe-
tenţa instanţelor de drept comun. În acest context, Curtea 
observă că persoanele care se consideră lezate prin preve-
derile contestate se pot adresa în instanţele de drept comun 
pentru a-şi apăra drepturile.

36. În aceeaşi ordine de idei, Curtea consideră relevantă 
pentru prezenta cauză Decizia nr.1 din 14 iulie 2011, prin 
care, pentru motive similare, Curtea a sistat procesul pentru 
controlul constituţionalităţii pct.12 din Regulamentul cu 
privire la modul de prestare şi achitare a serviciilor locative, 
comunale şi necomunale pentru fondul locativ, contorizarea 
apartamentelor şi condiţiile deconectării acestora de la / 
reconectării la sistemele de încălzire şi alimentare cu apă, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.191 din 19 februarie 
2002, cu modificările operate prin Hotărîrea Guvernului 
nr.1343 din 1 decembrie 2008.

37. Astfel, avînd în vedere faptul că fondul problemei 
în cauză ţine de controlul legalităţii, ce intră în competenţa 
instanţelor de drept comun, precum şi urmînd practica sa 
anterioară, în conformitate cu art.60 lit.c) din Codul juris-
dicţiei constituţionale, Curtea Constituţională consideră 
necesară sistarea procesului.

Din aceste motive, în temeiul articolelor 26 din Legea 
cu privire la Curtea Constituţională, 60 lit.c) şi 64 din Codul 
jurisdicţiei constituţionale, Curtea Constituţională 

DECIDE:
1. Se sistează procesul pentru controlul constituţio-

nalităţii prevederilor pct.8, 81,82,83,84,85 din anexa nr.7 la 
Regulamentul cu privire la modul de prestare şi achitare a 
serviciilor locative, comunale şi necomunale pentru fondul 
locativ, contorizarea apartamentelor şi condiţiile deconec-
tării acestora de la / reconectării la sistemele de încălzire 
si alimentare cu apă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 
191 din 19 februarie 2002, în redacţia Hotărîrii Guvernului 
nr. 707 din 20 septembrie 2011 cu privire la unele măsuri 
de eficientizare a funcţionării sistemelor de alimentare 
centralizată cu energie termică. 

2. Prezenta hotărîre este definitivă, nu poate fi supusă 
nici unei căi de atac, intră în vigoare la data adoptării şi se 
publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE 
CURŢII CONSTITUŢIONALE   Alexandru  TĂNASE

Nr. 7. Chişinău, 30 decembrie 2011.
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PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
privind modificarea şi completarea Regulamentului 
cu privire la achiziţia bunurilor şi serviciilor prin cererea 
ofertelor de preţuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 245 din 4 martie 2008

În temeiul art. 54 alin. (6) din Legea privind achiziţiile 
publice nr. 96-XVI din 13 aprilie 2007 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 107-111, art. 470), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Regulamentul cu privire la achiziţia bunurilor şi serviciilor 
prin cererea ofertelor de preţuri, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 245 din 4 martie 2008 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2008, nr. 49-50, art. 314), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, se modifică şi se comple-
tează după cum urmează:

1) punctul 12  va avea următorul cuprins:
„12. În caz de nepublicare a invitaţiei de participare în 

Buletinul achiziţiilor publice, invitaţia va fi transmisă unui 
număr cît mai mare de operatori economici, inclusiv celor 
incluşi în Lista operatorilor economici calificaţi în funcţie 
de obiectul achiziţiei, urmînd ca pînă la expirarea terme-
nului-limită de depunere să fie înregistrare cel puţin trei 
oferte.”.

2) se completează cu punctele 161 şi 241 cu următorul 
cuprins:

„161. Operatorul economic poate solicita autorităţii 
contractante explicaţii pe marginea invitaţiei de participare 

la concurs, cu cel puţin 2 zile calendaristice pînă la expirarea 
termenului de depunere a ofertelor. La orice demers de 
acest fel, autoritatea contractantă va răspunde în termen de 
o zi calendaristică, dar nu mai tîrziu de o zi  pînă la expirarea 
termenului de depunere a ofertelor. Fără a indica sursa de 
la care provine demersul, autoritatea contractantă va furniza 
explicaţiile în cauză tuturor operatorilor economici cărora 
le-a fost înaintată invitaţia.”;

„241. Pînă la expirarea termenului de valabilitate a 
ofertei, autoritatea contractantă poate propune ofertantului 
să prelungească acest termen. Ofertantul este în drept să 
accepte sau să respingă propunerea respectivă. În cazul 
în care ofertantul nu a informat autoritatea contractantă în 
scris despre prelungirea termenului de valabilitate a ofertei, 
se consideră că el a refuzat prelungirea acestuia.”.

3) la punctul 28, cuvîntul „nu” se exclude.
4) punctul 32 se completează în final cu cuvintele „ , 

inclusiv în cazul în care oferta acestuia este anormal de 
scăzută.”. 

5) la punctul 37, după cuvintele „nici o ofertă” se adaugă 
cuvintele „ , precum şi în cazul anulării concursului.”.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa 

Nr. 19. Chişinău, 11 ianuarie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la aprobarea Avizului la proiectul de lege 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 135-XVI din 
14 iunie 2007 privind societăţile cu răspundere limitată

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la 

proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 135-XVI din 14 iunie 2007 privind societăţile cu 
răspundere limitată.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei  Valeriu Lazăr 
Ministrul justiţiei   Oleg Efrim 
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa

Nr. 26. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

44

45

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Acordului între Guvernul Republicii 
Moldova şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei cu privire 
la patrularea comună a frontierei de stat moldo-
ucrainene, încheiat la Odesa la 20 decembrie 2011

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre informare 

Acordul între Guvernul Republicii Moldova şi Cabinetul 

de Miniştri al Ucrainei cu privire la patrularea comună a 
frontierei de stat moldo-ucrainene, încheiat la Odesa la 20 
decembrie 2011.
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2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va 
notifica Ministerului Afacerilor Externe al Ucrainei aprobarea 
Acordului menţionat. 

3. Serviciul Grăniceri va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor Acordului nominalizat.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene  Iurie Leancă

Nr. 27. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

H O T Ă R Î R E 
pentru modificarea şi completarea Regulamentului 
cu privire la modul de acordare a scutirii de TVA 
la importul materiei prime, materialelor, articolelor 
de completare şi accesoriilor necesare procesului 
propriu de producţie de către organizaţiile 
şi întreprinderile societăţilor orbilor, societăţilor 
surzilor şi societăţilor invalizilor

În temeiul prevederilor alin. (7) art.103 al Codului fiscal 
nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială), cu modificările 
şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Regulamentul cu privire la modul de acordare a scutirii 
de TVA la importul materiei prime, materialelor, articolelor 
de completare şi accesoriilor necesare procesului propriu 
de producţie de către organizaţiile şi întreprinderile socie-
tăţilor orbilor, societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 929 din 8 octombrie 
2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr. 200-201, art. 1018) se modifică şi se completează după 
cum urmează: 

1. Punctul 2 se completează  în final cu o nouă frază 
cu următorul cuprins:

„Comisia se întruneşte cel puţin o dată în semestru, dar, 
în caz de necesitate, poate fi convocată mai des”;

2. Punctul 3 se completează în final cu o nouă frază cu 
următorul cuprins:

„În cazul excluderii organizaţiei sau întreprinderii din 
Listă, pentru perioada în care nu au fost întrunite condiţiile 
stabilite de prezentul Regulament, fapt consemnat în decizia 
Comisiei de către Serviciul Vamal, faţă de agentul economic 
exclus pentru perioada menţionată se vor aplica prevederile 
legislaţiei în vigoare.”.

3. Punctele 4 şi 5 vor avea următorul cuprins:
„4. Pentru a beneficia de scutirea de TVA la importul 

materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi 
accesoriilor necesare procesului propriu de producţie, 
organizaţiile şi întreprinderile sînt obligate să întrunească 
următoarele criterii: 

1) organizaţia sau întreprinderea are în calitate de 
fondator şi proprietar unic una din societăţile orbilor, socie-
tăţile surzilor şi/sau societăţile invalizilor; 

2) societăţile orbilor, societăţile surzilor şi/sau socie-
tăţile invalizilor fondatoare şi proprietare deţin certificatul 
de înregistrare a organizaţiei necomerciale, eliberat de 
Ministerul Justiţiei; 

3) societăţile orbilor, societăţile surzilor şi/sau societăţile 
invalizilor fondatoare şi proprietare deţin certificatul de stat 
eliberat de Comisia de certificare de pe lîngă Ministerul 
Justiţiei care atestă utilitatea publică; 

4) organizaţiile sau întreprinderile desfăşoară activitate 
de producere pe o perioadă de cel puţin un trimestru de 
raportare premergător datei depunerii cererii;

5) salariul mediu lunar achitat salariaţilor cu dizabilităţi 
constituie cel puţin 2/3 din salariul mediu pe economie;

6) materia primă, materialele, articolele de completare 
şi accesoriile importate trebuie să fie destinate în exclusi-
vitate pentru procesul propriu de producţie şi să fie întrunite 
cumulativ următoarele condiţii: 

a) intervine schimbarea poziţiei tarifare a producţiei 
fabricate în procesul propriu de producţie la nivelul unuia 
din primele patru semne; şi 

b) consumurile de producţie depăşesc mărimea de 
25% din costul materiei prime, materialelor, articolelor de 
completare şi accesoriilor importate, utilizate în procesul 
propriu de producţie. În componenţa consumurilor de 
producţie vor intra următoarele elemente: consumuri directe 
de materiale, consumuri directe privind retribuirea muncii 
şi consumuri indirecte de producţie cu excepţia pierderilor 
de materii prime şi materiale importate; 

c) deţinerea în proprietate şi/sau în posesiune şi folosinţă 
temporară în baza unui contract de leasing financiar, a utila-
jului şi tehnicii necesare procesului de producţie în proporţie 
de minimum 50% din totalul utilajului şi tehnicii necesare.

5. Selectarea organizaţiilor şi întreprinderilor care 
întrunesc criteriile stabilite la punctul 4 din prezentul 
Regulament, în vederea acordării scutirii de TVA la importul 
materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi 
accesoriilor necesare procesului propriu de producţie, se 
efectuează în baza unei cereri depuse de către organizaţii şi 
întreprinderi la adresa Comisiei, cu anexarea următoarelor 
documente confirmative: 

1) certificatul de înregistrare a organizaţiei necomerciale, 
eliberat fondatorului de către Ministerul Justiţiei; 

2) certificatul de stat, eliberat fondatorului de către 
Comisia de certificare de pe lîngă Ministerul Justiţiei, care 
atestă utilitatea publică; 

3) copia ultimului raport financiar prezentat la Biroul 
Naţional de Statistică; 

4) documentul care confirmă mărimea consumurilor de 
producţie din costul materiei prime, materialelor, articolelor 
de completare şi accesoriilor importate, utilizate în procesul 
propriu de producţie; 

5) descifrarea analitică a contului 123 „Mijloace fixe”; 
6) actul de confirmare/constatare a prelucrării suficiente, 

conform formularului stabilit de către Serviciul Vamal de pe 
lîngă Ministerul Finanţelor; 

7) documentul care confirmă deţinerea în proprietate 
şi/sau în posesiune şi folosinţă temporară a utilajului şi 
tehnicii necesare procesului de producţie în proporţie de 
minimum 50% din totalul utilajului şi tehnicii necesare, 
conform formularului stabilit de către Inspectoratul Fiscal 
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Principal de Stat de pe lîngă Ministerul Finanţelor. 
Cererea şi documentele anexate la aceasta urmează 

să fie examinate de Comisie la prima şedinţa de lucru, 
organizată imediat după depunerea setului deplin de 
documente confirmative de către agentul economic 
solicitant.”. 

4. Se completează cu un nou punct, 51, cu următorul 

cuprins:
„51.Cererea repetată privind includerea în Listă, în cazul 

în care organizaţia sau întreprinderea anterior a fost exclusă 
din aceasta sau nu a fost acceptată includerea, urmează a 
fi depusă nu mai devreme de expirarea termenului de cel 
puţin un trimestru de raportare, din ziua emiterii deciziei 
corespunzătoare”.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei  Valentina Buliga 

Nr. 28. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii 
Guvernului nr.197 din 12 martie 2001

48

În scopul executării Legii nr.112 din 9 iunie 2011 pentru 
modificarea şi completarea Legii cetăţeniei Republicii 
Moldova nr.1024-XIV din 2 iunie 2000 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2011, nr.110-112, art. 301), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Hotărîrea Guvernului nr.197 din 12 martie 2001 „Pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la procedura dobîn-
dirii şi pierderii cetăţeniei Republicii Moldova” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.31-34, art. 232), 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1) la punctul 2 din hotărîre, cuvintele „Ministerul 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului” se substituie prin 
cuvintele „Ministerul Educaţiei”;

2) în Regulament:
a) în tot textul, cuvintele „Ministerul Dezvoltării Informa-

ţionale” se substituie prin cuvintele „Ministerul Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor”, la cazul gramatical cores-
punzător;

b) punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Persoana care are dreptul de a fi recunoscută 

cetăţean al Republicii Moldova conform articolului 12 
alineatul (2) din Legea cetăţeniei Republicii Moldova 
prezintă la organul teritorial al Ministerului Tehnologiei 
Informaţiei şi Comunicaţiilor, în a cărui rază îşi are domiciliul, 
cererea-chestionar (anexa nr.1), adresată Preşedintelui 
Republicii Moldova, la care se anexează, în fiecare caz 
aparte, următoarele documente:

a) copia actului de identitate;
b) cazier judiciar din ţara (ţările) al cărei cetăţean este, 

din ţara în care a domiciliat legal şi obişnuit anterior stabilirii 
în Republica Moldova şi din Republica Moldova;

c) bonul de plată a taxei de stat;
d) două fotografii de mărimea 4,5x3,5 cm;
e) copiile actelor de stare civilă: a certificatelor de 

naştere, de naştere a copiilor minori, de căsătorie, de divorţ, 
de schimbare a numelui;

f) copia certificatului de naştere a unuia dintre părinţi 
sau bunei, în cazul în care solicitantul nu s-a născut pe 
teritoriul Republicii Moldova, dar este urmaşul celor care 
s-au născut pe teritoriul ei;

g) copia certificatului de naştere a unuia dintre părinţi 
sau bunei ori adeverinţa de la locul de domiciliu, care 
confirmă domicilierea solicitantului sau a părinţilor ori 
a buneilor acestuia pe teritoriul Basarabiei, Nordului 
Bucovinei, Ţinutului Herţa şi în R.A.S.S.M. pînă la 28 iunie 
1940, în cazul în care solicitantul are temei să dobîndească 
cetăţenia Republicii Moldova pe motivul dat;

h) adeverinţa de la locul de domiciliu, care confirmă 

domicilierea solicitantului la data de 23 iunie 1990 pe 
teritoriul Republicii Moldova şi pînă în prezent, în cazul 
în care solicitantul are temei să dobîndească cetăţenia 
Republicii Moldova pe motivul dat;

i) adeverinţa de la organul abilitat care atestă faptul 
deportării sau refugierii solicitantului sau a părinţilor sau 
buneilor acestuia de pe teritoriul Republicii Moldova 
începînd cu 28 iunie 1940, în cazul în care solicitantul are 
temei să dobîndească cetăţenia Republicii Moldova pe 
motivul dat”;

c) la punctul 5, litera e) se completează în final cu 
următoarea propoziţie:

„Adeverinţa despre renunţarea la cetăţenia unui alt stat 
sau adeverinţa precum că solicitantul nu deţine cetăţenia 
altui stat nu se prezintă în cazul în care pierderea sau 
renunţarea la cetăţenie nu este posibilă sau nu poate fi 
rezonabil cerută (persoana are statut de refugiat, este 
cetăţean al statului legislaţia căruia nu prevede renunţarea 
la cetăţenie sau prevede pierderea automată a cetăţeniei 
sale la dobîndirea cetăţeniei altui stat).”;

d) punctul 11 va avea următorul cuprins:
„11. Persoana care solicită dobîndirea cetăţeniei 

Republicii Moldova prin recunoaştere, în baza articolului 
12 alineatul (2) literele a), b), c) din Legea cetăţeniei 
Republicii Moldova, avînd domiciliu legal şi obişnuit în străi-
nătate, depune cererea-chestionar adresată Preşedintelui 
Republicii Moldova, în trei exemplare (anexa nr.4), la repre-
zentanţa diplomatică sau instituţia consulară a Republicii 
Moldova în ţara de domiciliere sau la Ministerul Afacerilor 
Externe şi Integrării Europene, la care se anexează, după 
caz, următoarele documente:

a) copia actului de identitate;
b) cazier judiciar din ţara de domiciliere şi din ţara (ţările) 

al cărei cetăţean este;
c) bonul de plată a taxei consulare;
d) trei fotografii de mărimea 4,5x3,5 cm;
e) copia certificatului de naştere a unuia dintre părinţi 

sau bunei, în cazul în care solicitantul nu s-a născut pe 
teritoriul Republicii Moldova, dar este urmaşul celor care 
s-au născut pe teritoriul ei;

f) copia certificatului de naştere a unuia dintre părinţi 
sau bunei, adeverinţa de la locul de domiciliu, care confirmă 
domicilierea solicitantului, părinţilor ori a buneilor acestuia 
pe teritoriul Basarabiei, Nordului Bucovinei, Ţinutului Herţa 
şi în R.A.S.S.M. pînă la 28 iunie 1940, în cazul în care 
solicitantul are temei să dobîndească cetăţenia Republicii 
Moldova pe motivul dat;

g) adeverinţa de la organul abilitat care atestă faptul 
deportării sau refugierii solicitantului sau a părinţilor sau 
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buneilor acestuia de pe teritoriul Republicii Moldova 
începînd cu 28 iunie 1940, în cazul în care solicitantul are 
temei să dobîndească cetăţenia Republicii Moldova pe 
motivul dat.

Cererea este primită spre examinare în conformitate 
cu cerinţele menţionate în punctele 3, 4, 6 şi 7 ale prezen-
tului Regulament şi se examinează în termen de pînă la 
3 luni.”;

e) punctul 12 se exclude;
f) punctul 13:
la litera e), cuvintele „taxei de stat” se substituie cu 

cuvintele „taxei consulare”;
litera g) va avea următorul cuprins:
„g) cazier judiciar din ţara de domiciliere şi din ţara 

(ţările) al cărei cetăţean este”;

g) la punctul 14 litera e), cuvintele „taxei de stat” se 
substituie cu cuvintele „taxei consulare”; 

h) la punctul 26, cuvintele „o lună” se substituie prin 
cuvintele „trei luni”; 

i) la punctul 30, sintagma „anexa nr.7” se substituie prin 
sintagma „anexa nr.8”;

j) punctul 32 va avea următorul cuprins:
„32. Persoanei căreia i s-a retras cetăţenia Republicii 

Moldova i se eliberează un act de identitate al sistemului 
naţional de paşapoarte conform statutului persoanei, după 
caz”;

k) la punctul 33, sintagma „anexa nr.10” se substituie 
prin sintagma „anexa nr.7”;

l) la punctul 34, sintagma „anexa nr.11” se substituie 
prin sintagma „anexa nr.9”.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Ministrul tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor   Pavel Filip 

Nr. 29. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind 
modificarea şi completarea Codului fiscal 
nr.1163-XIII din 24 aprilie  1997 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege privind modificarea şi completarea Codului fiscal 
nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei  Valentina Buliga
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 30. Chişinău, 13 ianuarie 2012.

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind
modificarea şi completarea Codului fiscal 
al Republicii Moldova

49

50

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul 

de lege privind modificarea şi completarea Codului fiscal 
al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT 

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei  Valentina Buliga
Ministrul dezvoltării regionale 
şi construcţiilor   Marcel Răducan 
Ministrul justiţiei   Oleg Efrim 

Nr. 31. Chişinău, 13 ianuarie 2012.
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H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Planului de acţiuni pentru 
implementarea formatului “închis” de apelare 
a numerelor telefonice  din şirul de numere „2” 

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice 
şi Tehnologia Informaţiei

52

În temeiul:
art.8 alin.(4) lit. d), art.8 alin.(9), art.9 alin.(1), lit. h) şi 

lit. u), art.63 alin.(4) din Legea comunicaţiilor electronice, 
nr.241-XVI din 15.11.2007 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.51-54, art.155);

Planului Naţional de Numerotare aprobat prin Ordinul 
Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor, nr.15 
din 04.03.2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr.78-80, art.298) cu modificările ulterioare; 

În conformitate: 
cu pct.15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 
Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

Republicii Moldova, nr.905 din 28.07.2008 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917);

În scopul:
uniformizării modalităţii de formare a numerelor 

telefonice din Planul Naţional de Numerotare,  Consiliul 
de Administraţie

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Planul de acţiuni  pentru implementarea 

formatului “închis” de apelare a numerelor telefonice  din 
şirul de numere „2”,  conform Anexei. 

2. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI 
DE ADMINISTRAŢIE AL AGENŢIEI 
NAŢIONALE PENTRU REGLEMENTARE 
ÎN COMUNICAŢII ELECTRONICE 
ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI  Sergiu SÎTNIC

Membri  Ion Pochin
        Iurie Ursu

Nr. 01. Chişinău, 10 ianuarie 2012.

         Anexă 
        la Hotărîrea Consiliului de Administraţie 
        al Agenţiei Naţionale pentru 
        Reglementare în Comunicaţii Electronice
        şi Tehnologia Informaţiei
        nr.01 din 10.01.2012

PLANUL DE ACŢIUNI 
pentru implementarea formatului “închis” de apelare a numerelor 

telefonice din şirul de numere „2” 

Acţiuni Termenele de realizare Responsabili

1. Efectuarea modificărilor tehnice la centralele telefonice pentru asigu-
rarea apelării numerelor telefonice  în format „închis”  

1 ianuarie  -  
1 martie 2012

Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

2. Informarea utilizatorilor finali,  prin intermediul  mass-media, facturilor 
de plată etc., despre schimbarea modalităţii de apelare a numerelor 
telefonice.

1 februarie  -
31 martie 2012

ANRCETI
Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

3. Testarea modificărilor şi transmiterea rezultatelor testărilor  ANRCETI 1 martie – 
15 martie  2012

Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

4. Lansarea formării apelurilor în formatul „închis” a numerelor telefonice 31 martie 2012
ora 24.00  

Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

5. Informarea Uniunii Internaţionale de Telecomunicaţii referitor la modifi-
cările efectuate în Planul Naţional de Numerotare al Republicii Moldova

aprilie 2012 ANRCETI

6. Utilizarea dublei numerotări în format „deschis” şi „închis” şi informarea 
prin „robot” a utilizatorilor finali

1aprilie – 
30 iunie 2012

Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

7. Apelarea în format „închis” a numerelor telefonice  şi informarea utiliza-
torilor finali prin „robot” cu privire la schimbarea modalităţii de formare 
a numerelor geografice  

1 iulie  – 
31 iulie 2012

Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

8. Deconectarea „robotului” 1 august 2012 Furnizorii de reţele şi servicii publice de 
telefonie

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

RECTIFICARE 
În Hotărîrea C.N.P.F. nr. 1/2 din 5 ianuarie 2012  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 7-12 din 13 ianuarie 

2012), în partea hotărîtoare, sintagma „16 ianuarie 2007” se va citi „16 ianuarie 2009”. 


